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"Internacionalistinis" 
auklėjimas

“Tiesoje” (nr. 71, kovo 25) 
paskelbtoji informacija pateikia 
vaizdą, kaip vyksta internacio
nalinis jaunimo auklėjimas ir 
tik viename — Zarasų rajone. 
Pernai, sėją baigus, viename 
“Pirmūno” kolchoze buvo suor
ganizuota geriausių kolchozinin- 
kų ekskursija į “revoliucijos lop
šį” Leningradą. Jie lankėsi “Au
roros” laive, buvo supažindinti 
su Leningrade rodomomis “re
voliucinėmis relikvijomis”. Į 
Maskvą siųsta komunistų veikė
jos M. Melnikaitės nuotraukos, 
dokumentai,

Kasmet Zarasų ežero saloje 
rengiama internacionalinė jau
nimo šventė ir pasikviečiama at
stovai iš Latvijos, Baltgudijos. 
Sala jau pavadinta “Draugystės 
sala”. Moksleiviuose organizuo
jamos “broliškųjų respublikų” 
savaitės. Į jaunimo tarpą pa
kviečiami rusai komunistai ir jie 
pasakoja apie tas nepaprastas 
dienas, kai jiems tekę matyti 
Leniną... Kiti komunistai moks
leiviams pasakoja apie keliones 
į socialistinius kraštus (aišku, 
ne apie išvykas į Vakarų pasau
lį...).

Tokia veikla dar nesitenkina
ma, ir štai komjaunimo komite
tas nutaręs steigti internacio
nalinį klubą ir jau gavęs atsaky
mą iš Pskovo ir kitų vietų. Prie 
šio komiteto sukurta vyresniųjų 
taryba, o šiai vadovauti apsiėmė 
sena komunistė — pensininkė Je
katerina čemodanova. (E)

Kas parodyta 

kraštotyros parodoje?
Ryšium su vad. kraštotyrinin

kų suvažiavimu kovo 27 d. Vil
niuje buvo atidaryta paroda su 
eksponatais iš 2’3 Lietuvos rajo
nų. Tiesa, buvo eksponuoti se
ni indai, rykai, taikomo meno, 
buitiniai dalykai, tačiau tai 
smulkioji parodos dalis. Daugu
moje parodyta medžiaga, skirta 
revoliucinio judėjimo istorijai 
Lietuvoje. Vienas pavyzdys: 
Leipalingio mokyklos muzėjus 
atsiuntė sovietinio vad. didvy
rio J. Aleksonio namelio, O. Su
kackienės kapo maketus ir dėžu
tės “Partizanė”, Maskvoje esan
čios, kopiją. Buvo eksponuotas 
kito “didvyrio” V. Kurkovo au
tentiškas diplomas — rusas bu
vo žuvęs sovietams “vaduo
jant” Vilnių ir Kauną. (E)

Rūpestis dėl mokinių 

nubyrėjimo mokyklose
Kovo mėn. pabaigoje režiminė 

Min. Taryba svarstė klausimą, 
kaip sumažinti mokinių nubyrė
jimą 1-8 klasėse. Nurodyta, kad 
“mokslo metų eigoje iš mokyklų 
išstoja gana daug mokinių” 
(Plg. “Komj. Tiesą”, nr. 66, bal. 
1). Nutarime nurodyta, kad 
Švietimo ministerija ir vykd. ko
mitetai turį pareikalauti iš mo
kyklų vadovų griežtos atsako
mybės už kiekvieną iš mokyk
los išėjusį mokinį, imtis priemo
nių mokymosi pažangumui pa
gerinti ir kt. Atkreiptas dėme
sys, kad ,kai kuriomis tokio nu
byrėjimo priežasčių yra nepa
kankamas rūpestis ligonių vai
kų mokymusi, menkai organi
zuojamas toli gyvenančių moki
nių pavežėjimas į mokyklas ir 
kt. (E)

Gyvenimas, pašvęstas 
dainai

Lietuvoje neseniai išleista V. 
Kavoliūno apybraiža apie Kiprą 
Petrauską “Gyvenimas, pašvęs
tas dainai”. Daug vietos skirta 
Petrausko veiklai bolševikinio 
režimo metu, trumpai apibūdin 
ta ilgų metų laisvosios Lietuvos 
laikais buvusi dainininko veikla. 
Net ir “Tiesa” (nr. 75, kovo 29) 
kelia klausimą, ar nevertėtų apie 
Petrauską išleisti išsamesnę stu
diją, juo labiau, kai dar neseniai 
jam sukako 75 m. amžiaus.

Minėtame Kavoliūno leidinyje 
išskaičiuoti įvairūs bolševikiniai 
atžymėjimai, medaliai bei ordi
nai, kuriais apdovanotas Pet
rauskas. KaVoliūnas dedasi at
sakąs “Amerikoje įsitaisiusiems 
burž. nacionalistams”, kai to
liau pastebi, jog Petrauskas Lie
tuvoje esąs gerbiamas.

K. Petrauskas iš teatro pasi
traukęs 1957 metais, jis ir to
liau esąs žvalus, vaikščiojąs ap
link Gedimino kalną, lankąs ope
rą ir koncertus ir... užsitarna
vęs teisę į poilsį. 1946 ir 1954 
m. K. Petrauskas buvo išrinktas 
deputatu į Sovietų Sąjungos 
Aukščiausiąjį Sovietą, čia ir da
roma keista išvada — jis “visa
da su mumis”. (E)

Vagys susidomėjo 
pasauline paroda

Sustiprino paviljonų sargybas
NEW YORKAS. — Baigiant 

įruošti pasaulinę parodą, kurios 
statyba atsiėjo bilijonas dole
rių ir kurią aplankys 70 milijo
nų žmonių, priviso tiek daug 
vagių, kad daugis užsienio pa
viljonų atgabeno sargybų susti
prinimų iš savo kraštų.

Iš Japonijos paviljono pa
vogta rankinių radijo aparatų, 
laikrodžių ir kitų eksponatų 
už 3,000. Indonezija atsigabe
no savo detektyvų, nes vieti
niai iš Pinkertono firmos nepa
jėgę paviljono apsaugoti. Indo- 
nezams pavogė įrankių už $1000 
ir išrovė azalea medžio 25 krū
mus.

Įtaria, kad daug vagių pasitai
ko tarp statybos darbininkų, 
kurie galėdavo įvažiuoti auto
mobiliais iki pat paviljonų. Už
sieniečiai įtaria ir policininkus.

Mirė Ben Hecht
NEW YORKAS. — Sulaukęs 

70 metų, nuo širdies smūgio mi
rė rašytojas Ben Hecht. Jis pri
klausė prie tų Amerikos kultūr
tregerių, kurių tėvai buvo žydai, 
ateiviai iš Rytų Europos.

Ben Hecht parašė 26 roma
nus, 20 pjesių, šimtus novelių 
ir straipsnių. Ypač pasižymėjo 
gaminimu rankraščių filmams. 
70 filmų buvo susukta pagal jo 
sukurtus tekstus. Būdamas 16 
metų, jis pabėgo iš tėvų namų 
Racine, Wis., ir greit atsistojo 
ant kojų Chicago j kaip laikraš
čių reporteris.

.... Italijos gydytojams, o taip 
pat dentistams, vaistininkams, 
dirbantiems valdžios ligoninėse, 
buvo garantuotos pajamos ir 
darbas, išleidus parlamentui 
tuo reikalu įstatymą. Intere
sams apginti italų gydytojai bu
vo priversti griebtis streiko.

Skurdas Lotynu Amerikoj. — Meksika laikoma viena iš turtingyiy ir pazangiyjy valstybių Loty
nu Amerikoj, tačiau tokiu vaizdų, kaip čia, galima daug kur matyti netoli sostinės — Meksi
kos Miesto. Gyvenamųjų namų trūkumas sudaro vyriausybei didžiausią rūpestį bei galvosūkį, iš 
kur gauti daugiau lėšų namų statybai. Lėšos, gaunamos iš JAV pagal "pažangos alianso" pro
gramą, yra per mažos.

PAKITĖJIMAI JAV KINIJOS POLITIKOJ Prezidento de Gaulle
Senatorius Fulbright nėra vienišas pelikanas tyruose

WASHINGTON AS, D. C. — Vyriausybė tyliai ir nedrama
tizuodama bando toliau daug lankstesnę politiką su komunisti
ne Kinija. Įvykiai pastarosiomis dienomis patvirtina vykstan
čius pakitėjimus šioj srity. Valdžios žmones į tai žiūri kaip į 
reikšmingą dalyką, kaip į pastangas prisiderinti prie tikrovės ir 
atšaldyti politines aistras šiuo klausimu.

Taip rašo N. Y. Times kores
pondentas Washingtone Max 
Frankel, komentuodamas val
stybės sekretoriaus Rusko pa
reiškimą Formozoje preitą sa
vaitę.

Taigi, senato užsienio politi
kos k-to pirmininkas William 
Fullbright jokiu būdu nėra vie
nas pelikanas, šūkaująs tyruose. 
Jo raginimas atsisakyti “mitų”, 
“klaidingo” galvojimo apie ko
munistus ir laikytis “tikrovės” 
užsienio politikoj krinta į gerą 
dirvą.

Arčiau dviejų Kiniją tezės

rėmėjai bandė jį įstumti į Jung
tines Tautas — būtent, pirm iš
varius Tautinę Kiniją.

“Laikas atsisakyti iliuzijų”
Pirma atviresnė kalba šia 

kryptim buvo pasakyta gruo
džio mėnesį valstybės departa
mento Tolimųjų Rytų skyriaus 
viršininko Roger Hilsmano, ku
ris praeitą mėnesį pasitraukė iš 
vyriausybės tarnybos ir perėjo 
į Princetono universitetą profe
soriauti.

šio skyriaus viršininko pava
duotojas Robert Barnett (gimęs 
Kinijoj) laikė šiomis dienomis

sveikata stiprėja
PARYŽIUS. — Gydytojai 

skelbia optimistiškas žinias apie 
prezidento de Gaulle sveikatos 
gerėjimą, padarius penktadie
nio rytą prostato liaukos opera
ciją. Praėjus dienai po opera
cijos, prezidentas pajėgė atsi
kelti iš lovos ir kiek pavaikščio
ti. Sekmadienį jis buvo atsikė
lęs pavaikščioti trejetą kartų. 
Gydytojai nori vaikščiojimu 
apsaugoti pacientą nuo kraujo 
sukrešėjimo.

Pompidou pavaduoja 
prezidentą

Pagal naująją konstituciją 
prezidentas yra ne vien respub
likos, bet ir vyriausybės galva. 
De Gaulle vyriausybės reika
lams vesti turi premjerą. Juo 
yra Georges Pompidou, kuris 
dabar pavaduoja de Gaulle, bet

KOALICINĖS VYRIAUSYBĖS PREMJERAS
SOUVANNA PHOUMA ESĄS AREŠTUOTAS
Amerika nemano pripažinti dešiniųjų perversmininkų

VIENTIANE, Laosas. — Karininkai ir kitoks antikomunis
tinis elementas, nuversdamas koalicinę neutralisto princo Soucan- 
nos Phoumos vyriausybę, Jungtinėms Valstybėms džiaugsmo ne
suteikė. Perversmas duos pagrindo Kinijos ir šiaurės Vietnamo 
valdžioms sustiprinti karinę paramą vietiniams komunistams 
(Pathet Lao), prieš kuriuos dešinieji perversmininkai negalės at
silaikyti.

Dean Rusk, atvykęs trečiadie
nį į Formozą, nebepasakė savo 
pareiškime, kad Tautinė Kini
ja, Čiang Kaišeko vyriausybė 
yra vienintelė teisėta kinų tau
tos atstovė. Dėl Washingtono 
pažiūrų pakitėjimo neišleido 
įprastinio komunikato, pasibai
gus Rusko-Čiango pasitarimams, 
galvoja minėtas koresponden
tas.

Norint parodyti JAV politikos 
artėjimą “prie realybės”, Max 
Frankel atpasakojo ligi šiol ga
liojusį prezidento Kennedžio nu
sakymą, paskelbtą spaudos kon
ferencijoj 1961 m. spalio 12 die
ną: “JAV visad laikė Kinijos 
respublikos vyriausybę vieninte
le teisėta vyriausybe Kinijai ats
tovauti ir kaip tokią visad pilnai 
rėmė Jungtinėse Tautose. Dėlto 
JAV tvirtai priešinasi Kinijos

Harvardo universitete, 
buvo patvirtinta ir iš- 

valstybės depabta-

tik kaip vyriausybės galvą.
Užsienio gydytojai kiek skep

tiškiau žiūri į optimistiškus 
prancūzų valdžios žmonių aiš
kinimus apie greitą de Gaullio 
pasveikimą. Gal būt, kad jis 
galės apleisti ligoninę po 10—15 
dienų, bet po to praeisią mažiau-

paskaitą 
Jo kalba 
platinta 
mento.

Joje sakoma, kad Amerika 
gali tikėtis Kinijos komunistų 
valdžios charakterio pasikeiti
mo (suprask, evoliucijos ) ir : uvi jju IV/ pi acioię matiau-
turi tam pasiruošti. Amerikie-j šia pora mėnesių, kol jis visiš- 
čiai, lygiai ir kinai, turį atsisa- j kai pasveiksiąs, 
kyti iliuzijų apie viens kitą. Ki- Į 
nų talentai, kuriuos Amerika' 
randanti ir įvertinanti Formo-j

Prezidento rimta operacija 
sukėlė prancūzuose diskusijas ir 
spėliojimus apie jo įpėdinį. Tuo

zoj, pasireikšią ir žemyne, jei tarpu žymesnio kandidato už 
tik bus leista jiems išsivystyti. Į premjerą Pompidou neranda.

Mr. Barnętt pripažino ame-! Labai mažai prancūzų betiki, 
rikiečiams pajėgumą grąžinti i kad de Gaulle tiktų po šios ope- 
kinų “realias” pažiūras apie [racijos dar kartą į prezidenti- 
Ameriką. Diplomatas patarė! nius kandidatus.
kalbant apie kinus mažiau ro- Sausio mėnesį jis davė sū
dyti pykčio, daugiau atsakingu- prasti, kad kitų metų pabaigoj 
mo, 'žmoniškumo, kantrybės,, jis kandidatuos ateinantiems 7 
gailesčio ir panašių dorybių. I metams į prezidentus.

komunistų patekimui į Jungti
nes Tautas ar į jų padalinius”.

šiandien kalbama kiek kitaip
Tas pats Dean Rusk, tarnau

jąs toliau Kennedžio įpėdiniui 
L. Johnsonui tuos pačius santy
kius nusakė kiek kitokiais žo
džiais, būtent: JAV vyriausybė 
yra nusistačiusi prieš pasiūly
mus, kuriuos priėmus Kinijos 
respublikai (Čiang Kaišekui) bū
tų atimta teisėta vieta Jungti
nėse Tautose ir į jos vietą būtų 
pasodinti Kinijos komunistai.

Amerika nebešaukia prieš Ki
nijos komunistų įsileidimą į 
Jungtines Tautas. Ji tik prieši
nasi Kinijos komunistų pasodi- 
nimui į Čiang Kaišeko vietą.

Šį kartą Dean Rusk pasisakė 
tik prieš būdą, kuriuo Pekingo

Chruščevo pagerbimas. — Leonid Brežnev, aukščiausios tarybos 
prezidiumo pirmininkas (Sov. S-gos prezidentas) prisega Nikitai 
Chruščevui Lenino ordinę ir Soviety S-gos didvyrio aukso medalį, 
suėjus jam 70 mėty amžiaus.

Australija kovosianti 
už Malazijos laisvę

Indonezijai nepatiko įspėjimas

Dž AK ARTA, Indonezija. — 
Australijai pasižadėjus suteikti 
pagalbą Malazijos valstybių fe
deracijai, jei ją užpultų Indone
zija, pastarosios užsienio reika
lų ministeris Subandrio įspėjo 
šeštadienį spaudos konferenci
joj, kad Indonezija neišsigąs ir 
nebėgs iš šios srities (šiaurės 
Borneo salos). Bet jei prasidėtų 
karas, atsakomybė tektų Austra
lijai, o karas nebūtų vietinio 
pobūdžio, komentavo Suban
drio.

Australijos užsienio reikalų 
ministeris Garfield Barwick 
anądien skelbė, kad jo šalis pa
didino Malazijai karinės pagal
bos (ginklų) teikimą pagal 
ANZUS sutartį su Naująja Ze
landija ir JAV. Jis už krizę kal
tina tik Indoneziją.

Malazija kaip Britų Tautų 
Bendruomenės narys gali tikė
tis žymiai didesnės Anglijos pa
ramos ko^bs atveju su Indone
zija, kuriai priklauso didžioji 
dalis Borneo salos ir kuriai 
Šiaurės Borneo dviejų protekto- 
riatų (Sarawako ir Sabaho) 
įjungimas į federaciją su Mala- 
ja ir Singapūru atrodo nauju 
būdu britų kolonializmui pra
tęsti.

Marina Oswald kelią 
bylą 2-m advokatam

DALLAS. — Marina Oswald, 
apkaltintojo prezidento Kenne
džio žudiko našlė, stengiasi iš
sisukti iš poros advokatų globos 
ir pasiekti tuos $40,000, kuriuos 
jai sudėjo amerikiečiai, kai 
Jack Ruby nušovė jos vyrą, ga
benant iš vieno kalėjimo į kitą.

Marina Oswald, 22 metų, yra 
gimusi ir augusi Sovietų Sąjun
goj, iš kur ją parsivežė Lee Os
wald, pagyvenęs ten trejetą me
tų. Amerikiečiai parodė jai 
užuojautos sunkioj valandoj ir 
pinigais. Atsirado ir pora advo
katų, John Thorne ir James 
Martin, kurie pasisiūlė tvarkyti 
jos reikalus ir saugoti jai auko- 
ja»..v.o pinigus. Suaukotieji pi
nigai laikomi Dalias banke.

Advokatas Thorne liepė Os- 
waldienei pasirašyti sutartį, pa
gal kurią jam priklausys 10% 
visų suaukotų pinigų. Antrasis 
advokatas, James Martin, suda
rė dar palankesnę sutartį, iš
reikalavo 15%.

Atsirado advokatas, kuriam 
pagailo našlės ir pasisiūlė padė
ti apsiginti nuo globėjų. Jis yra 
William McKenzie. Jo pastan
gomis buvo patraukti į teismą 
anie du advokatai. Teisėjas 
Owen Giles pašaukė juos į teis
mą balandžio 30 dieną.

Premjeras Souvanna Phouma 
yra areštuotas. Jis neseniai lan
kėsi Kinijoj ir šiaurės Vietname 
kalbinti komunistų valdžias, 
kad jos sustabdytų karinės pa
ramos teikimą Laoso komunis
tams ir 'tuo padėtų jam įgyven
dinti ramybę.

Antikomunistams, esantiems 
nuolatinėj ginkluotoj ir politi
nėj kovoj su komunistais, prem
jeras grasė atsistatydinimu, jei 
jo pastangos taikai sukurti nu
eitų niekais. Antikomunistai 
padarė iš to išvadas, kad neutra- 
listai pradeda vėl artėti prie ko
munistų ir organizuoti bendrą 
frontą prieš juos.

Dešinieji negali išsilaikyti
Kad Laoso dešiniųjų pajėgos 

negali išsilaikyti, nepadedant 
Amerikai, parodė pastarųjų lai
kų įvykiai. Tų įvykių pamokyti 
dešinieji buvo priversti 1962 
metais priimti Ženevos konfe
rencijos nutarimą, pasirašytą ir 
Amerikos — įeiti į koalicinę vy
riausybę su komunistais, vado
vaujant neutralistui princui 
Souvanai Phoumai.
Iš tikrųjų Phoumos vyriausybė 

niekad Laoso valdžios savo ran
koj neturėjo. Šalis pasidalino į 
tris dalis, valdomas antikomu- 
nistų, neutralistų ir komunistų. 
Neutralistai, 1960-62 metais ko
voję išvien su komunistais prieš 
dešiniuosius, praeitais metais 
daug laiko praleido besimušda
mi savo tarpe. Matyti, kad tai 
padrąsino dešiniųjų vadą gen. 
Nosavan, vicepremjerą, versti 
Souvaną Phoumą, nors perspek
tyvų jam išsilaikyti nėra.

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk, esąs Pietų Vietname, pa
reiškė apgailestavimą ir užtikri
nimą, kad Washingtono vyriau
sybė laikosi 1962 metų Ženevos 
sutarties apie Laoso neutralu
mą ir neutralios koalicinės vy
riausybės sudarymą. Washing
tone panašų pareiškimą paskel
bė valstybės departamentas ir 
pareikalavo paleisti premjerą 
Souvaną Phoumą.

Susidūrė lėktuvai 
žuvo septyniolika kareivių 
WILMINGTON, Ohio. — Ne

toli Clinton aviacijos bazės su
sidūrė du kariuomenės tran
sportiniai lėktuvai C-119 tipo. 
Iš 19 kariškių lėktuvuose tik du 
išsigelbėjo, bet ir jiedu yra sun
kiai sužeisti.

Lėktuvai skrido savaitgalio 
pratimams. Juose buvo 10 avia
cijos atsarginių kareivių ir 9 
parašiutininkai iš Ft. Campbell, 
Ky.

— Sovietų S-ga perleido In
donezijai 7 karo laivus. Laivai 
buvo pažadėti kartu su lėktuvais 
1961 metais, kada Indonezija 
ruošėsi karui su Olandija dėl 
Vakarų Naujosios Gvinėjos ko
lonijos. Koloniją Indonezija už
valdė geruoju, Amerikai priver
tus Olandiją nusileisti.
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STEPAS PAULAUSKAS

NESKLANDUMAI SKAUTŲ VADOVYBĖJE
Skautai — lietuviškosios kultūros nešėjai

Be visų tų kilnių uždavinių, 
kuriuos skautų organizacija tu
rėjo Lietuvoje, čia prisidėjo dar 
vtehas, mano išmanymu, pats 
svarbiausias, — išlaikyti mūsų 
vaikus lietuviais. Tačiau pasi
taiko, kad skautų vadovu paski
riamas asmuo, kurs neprėnume-> 
ruoja nei vieno lietuviško laik
raščio. Pas jį nė 'Diogenas su ži
buriu 'nerastų jokios naujos lie
tuviškos knygos. Iš tokio vado
vo lietuvybei menka nauda, nes 
jam jau nebesvarbu savo tau
tos ir krašto likimas.

Skautai lietuviškos kultūros 
gyvenime turėtų neiti pirmose 
gretose. Lapkričio ir gruodžio 
mėnesiais '(ne vasario ir kovo, 
kaip dabar kai kur daroma) jie 
turėtų platinti ne vien savo 
Skautų Aidų, bet ir visa lietuviš
kų spaudų, žinoma, išskiriant 
komunistų ir jų bendradarbės 
Vienybės. Platintojai, be pe
riodikos, turėtų turėti ir išleistų 
lietuviškų knygų katalogus - bū
ti lietuviškais knygnešiais. Tuo 
jie atliktų ne vien lietuviškai kul
tūrai didelį patarnavimų, bet ir 
užsidirbtų vienų kitų dolerį, nes 
leidyklos duoda platintojams 
apie 25%. Dabar tik jūrų skau
tų korporacija Gintaras varo pla
čių lietuviškos kultūros vagų.

Savivalda jūrų skautams.
'Bet korporacija Gintaras, kaip 

ir Visa Lietuvos jūrų skautija, 
pernai tūrėjo pasittaūkti ‘iš ben
dro Lietuvos skautų Veikimo. 
Dabartiniai skaūtų vadovai kal
ba, kad tai buvusios asmeninės' 
ambicijos, bet aš tuo netikiu, 
nes kąi kuriuos atsiškyrušiūs jū
rų skautininkus pažįstu dar iš' 
Lietuvos ir žinau, kad jie asme
ninių ambicijų ‘netūri, o tik gry
nų, 'iš širdies einančių, 'meilę Lie
tuvai ir jūrai. Jūfų skautų Spe
cifiniai uždaviniai 'reikalauja Isti- 
sVU veikimai rankų ‘ir savištOVū- 
rno. Tikėkim į būsimų laisvų 
Lietuvą su plačiu pajūriu ‘ir ruoš
kime tam Savo vaikUs. Jūrų 
Skautų veikimas turėtų būti vi
sokeriopai remiamas, Ugdomas 
ir plečiamas, o ne įstatytas į 
siaurus veikimo rėmus.

Skautų stovyklavietė
1955 tartais atvažiavęs į JAV 

ir apsigyvenęs 'Čiceroje, AtŠive- 
žiau ir Unifbrmudtų Lietuvos 
škatftą. Pirmame Mindaugo 
draugovės tėvų sūsirinkitaė 'bu
vau išrinktas į tėVų komitetų. 
Luo mėtų, bene daugiausia skau- 
tiriftikų, katarų Mildos Tr Štūšio 
Budrių pastangomis, nuolatinei

skautų stovyklavietei buvo gau
tas, rodosi, už $1, 99 metams iš
nuomotas, iš vaistininko Rako 
80 akrų ūkis. Daug skautininkų 
šių vietovę apžiūrėjo ir pripaži
no, kad vieta skautams stovyk
lauti tinka.

Gavus vietų, reikėjo telkti lė
šų, kad ji būtų tinkamai įreng
ta. šiam tikslui buvo sudarytas 
specialūs komitetas. Tėvai ’ėjo
me nuo durų prie durų ir rinko
me skautų stovyklavietei įreng
ti lėšas — aukas. 1956 metų va
sarų skautai jau ten stovyklavo. 
Tais metais buvo įvesta elek
tra, telefonas, įrengti 'du, nors ir 
rankomis pompuOjami, šuliniai, 
pastatytas sandėliukas, nupirk
ta stalų, suolų, indų ir k. Fizinį 
stovyklos įrengimo darbų atliko 
skautininkai ir skautų tėvai.

Bendromis skautininkų ir tė
vų jėgomis, kasmet šiam tikslui 
buvo daromi parengimai, kurie 
duodavo apie $1,000 gryno pel
no. Buvo skelbiama, kad šiam 
'tikslui daromos ir 'Skautoramos. 
Iš pirmos gauta daugiausia pel
no, ’nes daug kas skautų stovyk
lavietei 'įrengti klojo šimtines. 
Iš antros Skautoramos stovyk
lavietės įrengimams nebuvo gau
ta nei vieno cento. Tyrinėjant 
paaiškėjo, kad ne visi skautų va
dovai yra patenkirfti įsigyta sto- 
vykflaVirtė, dėl to SkautorUmų 
pelnas rengėjų buvo išdalytas 
Skautų vienetų vadovams. EsUht 
tbkiai padėčiai, stovyklavietei 
įrengti komitetas, nebaigęs dar
bo, nutarė likviduotis. '(Buvo ir 
kitų priežasčių, kodėl sis komi
tetas likvidavosi). Buvę kašb- 
je apie $1 ,900 Buvo išdalyta 'pen
kiems tuo metu ’Čikagoje veiku
siems tuntams. Taip stovykla
vietė ir liko ‘nebaigta įrengti, 
nors skautai joje kas vasarų sto
vyklauja.

Tėvų ir rėmėjų komitetai
Keturiose didesnėse Čikagos 

lietuvių kolonijose veikė s’kau- 
'tų tėvį komitetai, kurie palai
kymui santykių su skautų vie
netais ir tarpusavy iš savo tarpo 
rinkdavosi pirmininkų — ryši
ninkų, populiariai tėvų vadina
ma tėvu. 2-8 kartus į metus 
rinkdavosi tuntų Vadovybės ir 
tėvų 'komitetai bendriems 'po
sėdžiams, kurie paprastai Už
trukdavo ilgokai, ypač kai reikė
davo rinkti tėvų tėvų, kurio ka
dencija būdavo vieneri metai. 
Šių pareigų niekas nenorėdavo 
imtis. Kartų inž. Vytautas Šliū
pas, aprašydamas “Naujienose” 
tokį posėdį, pažymėjo, kad bu-

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENAS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, bėsiVėrsdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, Skelbimų, Spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. NidkUd didelių atsargų neturėjome, bei 
per 50 metų dienraštį Spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip Verstis, bet jaučiame, kad mils 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, gefėShių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė Statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus. 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vienų kitų 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma 
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios Spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim 
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon UtvažiaVę lietuviai, kurit 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnio i. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir ‘rėmėjų pagalbos 
Pinigus prašėme Siųsti tokiu adrėSU:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 17Š9 s. Halted 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ
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vo iškalbėtos ilgos valandos ir 
tik 20 minučių produktingo dar
bo. Kad būtų pašalinti ginčai 
renkant tėvų tėvą, buvo susitar
ta, jog kiekvienas iš 4 lietuvių 
kolonijų skautų tėvų komiteto 
pirmininkas pamečiui eis tėvų 
tėvo pareigas. Tai ir buvo 
vykdoma.

1960.1.22 d., kai tėvų tėvo pa
reigas iš eilės ėjo inž. Klemensas 
Žukauskas, !į 'eilinį skautų vado
vų ir tėvų komitetų posėdį atvy- 

j ;ko tik vieno tunto dvi vadovės 
'ir ėmė 4 tėVų komitetų atsto
vams aiškinti apie vaikų auklėji
mų ir savo tunto bėdas. Toliau 
šios dvi skautininkės pareiškė, 
kad skautų vadovybės yra nutar
ta iki šiol veikusius tėvų komi
tetus likviduoti, o tėvų komite
tai bus sudaryti prie skautų Vie
netų, atskirai mergaičių nuo ber
niukų.

1960.1.30 d. susirinkę posė
džiui 4 tėvų komietai, jau be 
skautų vadovų, parašė dėl skau
tų vadovų atsisakymo bendra
darbiauti su tėvų visuotiniuose 
metiniuose susirinkimuose iš
rinktais komietais raštą pirmi- 
jos tarybos pirmininkui Dr. V. 
Čepui, bet atsakymo ir šiandien 
nėra gavę. Negi dr. Čepas šį 
Čikagos skautų tėvų komitetų 
pirmininkų pirmininko raštą nu
metė į sąšlavų krepšį?

Nesulaukę atsakymo, o skautų' 
vadovams ėmus organizuoti tė
vus prie skautų vienetų, skau
tų tėvųk-tai likvidavosi. Kadan
gi likvldavimasi metu btfvo tik 
Aušros Vartų ir Littiahikos Bin
tų skautų tėvai, tai buvę kasoje 
pinigai tyliai buvo padaryti šiem 
dviem tuntam. Veikusieji skau
tų tėvų komitetai buvo išardyti 
tuo metu, kai'jau buvo kaip ir 
susitarta su Cicero miešto valdy
bos nariu Jonu Kimbarku gauti 
Lietuvos skautams Giceroje že
mės gabalą. Su statybininku Va
lerijonu Šimkum buvo susitar
ta, kad ne statybos sezono me
tu, talkos būdu jis suorganizuos 
statybai darbininkus. Taip pat 
buvo numatyta labai prieinama 
kaina statybinė medžiaga. Na, 
o inžinięrių-statybininkų turime 
pakankamai, kurie Skautų na
mams nemokamai būtų padarę 
projektą ir medžiagos apskaičia
vimus. čia būtų galėję praleis
ti laišVūs vakarus’nė Viėh skau
tai, bet ir Visas Čikagos mūsų 
jaunimas. Vienintelis mokestis 
ir sąlyga 'įeinant į šiuos skau
tų namūs 'būtų buvę's kalbėti ‘lie
tuviškai. -Čikagos 'jūrų SkaUtų tė
vų komitetas nesilikvidavo ir to
liau veikė Vienas bendras mer
gaitėms ir berniukams.

Mindaugo ’draugovės skaūtų 
tėvai 19dO.VI.2O d. suruošė ge
gužinę, kUrios 'pelną 1$81) per
davė drauginiriktii. 1960.X.4 d. 
suruošė vakarą, kurio pelną 
l($&15») įhbšė į banką. Bene vė
liausiai — 1960.XI.18 d. — lik
vidavosi ’Cicero skautų tėvų ko
mitetas ir pinigus padalino pu
siau Birutės ir Miiiddūgo drdngo 
vėms. Kadangi aš buvau Min
daugo draugovės kasininkas ir 
phs mUrie buvo banko knygu
tė, kurioje bu’vo įrašyta $385, tai 
likviduotis negalėjau ir turėjau 
eiti visų kitų tėvų -komitetų na
rių pareigas. Vėliau, ’šiaip taip 
buvo supūdytas tėvų-»rėmėjų ko
mitetas. Šiemet visuotiniame 
metiniame tėvų susirinkime tik
rai borėjau iš komiteto išeiti, 
bet, kai tėvai tai sujungė su ko
miteto likvidavimu, turėjau pa
silikti. Tik pirmininko pareigas 
perdaVidū Abblėi žtaifi&ibbėi.|

1948. XI. z7 d. ihž. Liūtas Gri
nius įšteigė JAV — Čikagoj Lie
tuvos skautus, turėdamas Visiš-; 
ką tėvų paramą. Lietuvoje skau
tų tėVų komitetų nebuvo, nes ir 
nereikėjo. Skautai veik išimti
nai veikė tik prie mokyklų iri 
vienas mokytojų būdavo skautų, 
globėju. Labai retas atsitikimas, 
kaip kad buvo 1925 m. pradžioje 
Palangos vidurinėje mokykloje, 
kad skautų vadovybė, neatsiklau
sus pedagogų tarybos, nušalino 
mokytoją — skautų globėją ir j 
paskyrė kitą skautų globėją. Lie
tuvoje dar veikė skautams remti 
draugija, bėt jos veikimas dau
giausia pasireikšdavo, kai politi
nės grupės imdavosi varžytis dėl 
vadovybės jOje. Vokietijoje —

DP stovyklose — organizuojant 
skautus, buvo reikalinga tėvų 
parama ir buvo organizuojami 
skautų tėvų komitetai. Buvo su
rašyti ir jiems veikti nuostatai, 
kurių dabar skautų vadovai ne
silaiko. Čikagoje tėvų komite
tui dabar yra prie vienetų, atski
rai berniukų ir mergaičių. Tas 
yra labai skaudu toms šeimoms, 
kuriose yra ir mergaičių ir ber
niukų, nes turi dvigubai dirbti 
ir dvigubai duoti, kO pirma ne
būdavo, nes buvo žiūrima į šei» 
mas, o ne į tai, keli skautai šei
moje yra. Kitūr tėvų komitetai 
vėikia ’bėiidri mergaitėms ir ber
niukams. Per 16 metų JAV Lie
tuvos skautų vadovybė nėra iš- 
lėiduši jokių nuostatų, kurie re
guliuotų, tėvų-rėmėjų komitetų- 
'ir škatitų vadovų šantyk'iUs. Tas1 
JAV skaūtus 'tėvų komitetai ’tū
ri labai didelę galią. Nuo jų pri
klauso ir skautų vadovai. MūŠU' 
kai kurie naujai paskirti vado
vai visai nieko nenori girdėti*apie 
tėvų komitetus, bet, kali pabūva, 
vadovais metus, ima ieškoti tė-. 
vų paramos. Ir bėdos ima ‘reikš
tis tada, kai tėyai turi savo nuo
monę...

Prieš kelius metus visuotinia
me Mindaugo draugovės tėvų su
sirinkime bŪVo’Putarta per me
tus Vieną kartą prašyti tėvų tal
kos draugovei ir kitą kartą tun
tui. Draugovėj to ir laikomasi, 
bet tuntui per 1963 metus teko 
tėvų prašyti ir dirbti 8 kartus: 
•Kaziuko mugei, gegužinei ir pa
rengimui. O kurioje šeimoje yra 
mergaičių ir berniukų, tą reikia 
dauginti iš dviejų.

Kad būtų aišku tėvų ir rė
mėjų parama, pateikiau davi
nius, kiek Mindaugo draugovės 
tėvų ir rėmėjų komitetas davė 
Skautams per 1963 metus: TI.14 
draugininkų pasikeitimo proga 
kavutei $17, 11.15 mokestis bro
lijai $19, IH.4 Skautų būstinės 
remontas $14 ir 50 c. V.5 skau
tų iškylos maistui $19 ir 24 c. 
VILU Rako ūky stovyklos skau
tams $140, VIII.3 jubiliejinės sto 
vykios skautams $465, X.8 tun
to vakarui pirkta maisto produk
tų $24 ir 57 c. X.31 nario mokes
tis brolijai $20, XII.29 registra
cija -pas amerikiečius skautus 
$16, įskaitant ir- s. ’Bronių Juo
delį ir psk. Jurgį Prapuolenį, ku
rių šiaip jau draugovės sąrašuo
se nėra. Išeina, kad neskaitant 
tėvų ir rėmėjų darbo, duoto mai
što, JuhHėjimums ’ddrimų ir k.J 
Viėh ‘ilk grynais piiiighis Min
daugo draugovės skatltų ’tėvų ir 
rėmėjų komitetas per 1963 me
lds davė Skautams $'785 5ir 31 c. 
ir dar 1964.1.4 d.'komiteto kasoje 
buvo apie $500.

Būtina, kad skautų vadovybė 
Ilgiau nelaukusi paruoštų ir iš
leistų nuostatus, kurie rėguiiuo-‘ 
tų Skautų tėvų ir rėmėjų komi
tetų ir vadovų santykius. Drau
govių tėVų ir rėmėjų komitetai 
turėtų būti renkami visUotinia- 
me tėvų ir rėmėjų susirinkime. 
Taip pat ir kontrolės komisija. 
Keisdama draugininką, aukštes
nė Skautų vadovybė turėtų susi
tarti su tėvų ir rėmėjų komite
tu. Tunto tėvų ir rėmėjų komi
tetą galėtųriilkti dratigoVių tėvų

Motinos - dukters panašumas. — Madų parodoj New Yorke pasi
rodė jauna motina ir jos dukrelė, apsirengusios tos pat medžiagos ir 
fasono suknelėmis.

ir rėmėjų komitetai, vienkart ir; 
kontrolės komisiją. Tunto tėvų 
komiteto pirmininkas turėtų bū
ti kviečiamas į tunto stabo posė
džius.

Vadovų paruošimas
Aukštesnioji skautų vadovy

bė vis skundžiasi, kad nėra iš ko 
pasirinkti žemėšhių Vadovų. O 
'tai yra dėl to, kad nėra kreipia
mas reikiamas dėmesys į naujų 
vadovų paruošimą. Tokioje či-' 
kagoje galėtų nuolat veikti nau
jiems vadovams paruošti kursai. 
Nesvarbu ar jie *būtų pavadinti 
skadtų vyčių 'ka’hdidatų, drau
gininkų ar kokiu kitokiu var
du. Jie turėtų prasidėti maždaug. 
Su mokslo mdtų ’pradžia ir baig
tis kkadtų vasaros stovykloje ar 
’tuojau po jos. Kad tdkle kursai 
'yra ’realus dalykas, parodė per
nai įvykiai Cicėroje. čia Vei
kiančios Mindaugo draugoves, 
visa šeškų'Skiltis — 9 skautai — 
peraugo skautiškuosius metus. 
Ne tėvų, bet vadovų pareiga bu
vo pasirūpinti, kad jie neišsi- 
vaikščiotų, bet liktų ir toliau 
skautais — būtų ruošiami skau
tų vadovais. Jeigu iš jų 2 ar 3 

‘būtų buvę parUOŠti, būtų buvę 
'labai gerai. Tfet Škaūtų Vado
vybei nieko nedarant, tėvUi pri
kalbino Vieną škaūtininką, ;būvU- 
šį skautą vytį, 'khrs pasiėmė šiai 
skilčiai vadovauti ’ir juos ruošti 
į škatitūs Vyčius. TuOjaU buvo, 

’painfofmUdtas člrUugihiiikas, 
kurs netrukus pranešė, kad kal
bėjęs su tutitininku ir naujam 
vadovui pritarimas gautas. Pri
ėjus prie pfaiktiškb darbo, buvo 
nutarta, kad daug lėiigviau ėis 
vyresniuosius skautus paruošti 
į skautus vyčius sudarius Visą 
lektorių kadrą, bėgti Vienam, 
kad ir labai gabiam škatitiiiinkUi. 
1963.VilI.14 d. bUVb šiuo reikalu 
Sukviestas Čiceroje gyvenančių 
skautininkų pasitarimas. Kur ir 
kada telks pŪsitUrimaš įVjdes, 'bū- 
vo pranešta Skautybės Kely. Ja
me dalyvavo ir Vidtos draUgihin-. 
kas. BUvo nutarta visų trijų 
škaUtų patyrimų 'laipsnių ir 
škatitų Vyčių programą 'paškirs-. 
'tyti dešimčiai ’lektorių ir išdės- 
'tyti 52 savaitėm. To šio pasita
rimo 'Skatltybės Kely tilpo in
formacija, kurioje tarp’kitko bu
vo pasakyta: “Šūeigas daryti 
vieną 'kartą į savaitę su dviem 
lektoriais, taip kad kandidatai 
tuos pačius Tėktdrius matys ‘tik 
kas trečia ar ketvirta šaVUftė.’ 
Pirmiatišiai'pdkartOti VišUs 3 pa
tyrimo laipsnius Ir jų neturin
tiems. daryti egzaminus. Kad 
maždaug per 4 mėriėšitis Visi 
kandidatai būtų išlaikę į T paty
rimo laipsnį. Sekančiais metais 
pereiti vyčių programą”.

Po dviejų savaičių įvyko ant
ras lektorių pasitarimas, kuria
me vietos draugininkas taip pat 
dalyvavo ir lektoriai pasiskirs
tė dėstomuosius dalykus. Tuo
jau buvo imtasi darbo. Kiek 
sunkiau sprendėsi šių kursų va
dovo klausimas, bet vienas da
lyvių šias pareigas pasiėmė. Apie 
antrą pasitarimą irgi tilpo infor
macija Škautybės Kely, taip pat 
pranešimas apie kursų pradžios 
laiką ir vietą, kviečiant ir kitų 

vietovių vyresniuosius skautus 
juos lankyti. Deja, be vietinių 
skautų, iš kitur nė vienas neįsi
registravo. Vėliau buvo patirta, 
kad kai kurie vadovai šiuos kur
sus laiko nelegaliais.

Ne tėvų, bet skautų vadovų 
reikalas buvo sekti šių kursų 
mokslo eigą. Tačiau iniciatoriai 
pamatę, kad dėl kursų vadovo, 
kaltės mokslas neina kaip rei
kiant ir numatyta programa per 
52' savaites nebus išeita, 1964.H 
2 d. sukvietė lektorių, vadovų ir 
kitų suinteresuotų asmenų pasi
turimą, kuriame paaiškėjo, kad 
šie kursai numatyta tęsti žymiai 
ilgiau, negu metus laiko. Per, 
pirmus 5 mėnesius buvo pakar
totas tik III 'patyrimo laipsnis, 
dėl to į aukštesnius patyrimo 
laipsnius egzaminų nebuvo. Va
dovybė pareiškė, kad tai esąs 
grynai jų administracinis reika
las ir nė tėvams nė lektoriams 
nesą ko rūpintis. Jeigu tai būtų 
būvę skautų vadovybės pareikš
ta šiuos kursus orgUnizuojant, 
jie iš viso nebūtų buvę pradėti/ 
Dabargi gaila darbo, kurio skau
tininkai, šių kursų lektoriai, jau 
nemažai yra įdėję.

IV. 6 paskaitose bebuvo vie
nas kursantas. Kur buvo ir ko
dėl tylėjo skautų vadovai, kai 
Skautybės Kely buvo rašoma, 
kad šie kursai tęsis vienerius 
metus? Kai reikės skirti kur 
naują vMdėvą, vėl bus ieškoma 
kas kada ners, kur nors Lietu
voje yfa škaUtavęs, kad ir turė
jęs pareigas, bet joms netikęs, 
jei 'į škautininko laipsnį nebuvo 
pakeltas. PtRKiTt jav taupymo bonus

Only you can PREVENT FOREST FIRES
NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Skautams reikia jaunų vado
vų, kurie čia sėkmingai mokosi 
ar baigė mokslus, kad vieni ki
tus tinkamai suprastų, o reika
le ir patartų ar padėtų moksle.

Kodėl Los Angeles Daumanto 
draugovės skautų vyčių kandi
datų būrelio kursai šiemet tęsė
si tik 6 savaites, o čia neužtenka 
nė 52?

Laikykimės demokratijos
Organizacijos, ilgus metus gar

bingai kalusios lietuvių vardą, 
viena po kitos likviduojasi, šie
met nutarė likviduotis Teisybės 
Mylėtojų Draugija. Skautams, 
dar tokiai jaunai organizacijai, 
likvidavimosi pavojus neturėtų 
gręsti. Bet, kai vykdomi “demo
kratiški” rinkimai ir išstatomas, 
tik vienas kandidatas, tokia or
ganizacija smunka. Kartą Lie
tuvos vyriausias skautininkas 
stovyklavusiems Palangoj skau
tams tarp kitko kalbėjo “tas ge
riausias skautas, kas geriausias 
mokinys”, šitas posakis visiš-

(Nūkelta į 5 psl.)

TVOROS
CHAIN-LINK FENCE

42 inčiu aukščio, 9 gage storumo, 
Įrengta į cementą — $1,45 pėda.

Alurninijatls, nerūdyjaučio plieno 
(stainless) ar nylono durys, langai, 

stogeliai (awnings) ir kiti namų 
liiodernittimo reikmenys.

K. BUTKUS
LU 5-6291
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VIENAS ŽMOGUS,
Vienas iš pagrindinių demo

kratijos principų yra susumuo
tas šiame visiems žinomame sa
kinyje: “Vienas asmuo — vie
nas balsas”. Dabar Aukščiau
siasis Teismas rado reikalingu 
veikti šio principo JAV-ėse vita
liškumo išlaikymui. Tautoje, ku
rioje politinės demokratijos in
stitucijos yra taip seniai įsikū
rusios ir taip vienodai palaiko
mos, tai gali atrodyti netikėtina.

Faktas yra, kad “vieno as
mens, vieno balso” principas pa
sikeitė Amerikos gyventojų nuo
latinio keitimosi rezultate. Pa
grindinis šio greitai plintančio 
kitimo efektas buvo perkeisti 
JAV-es iš dominuojančiai far- 
merių į miestų visuomenę.

Tačiau šis revoliucinis pasikei
timas nebuvo tiksliai nustatytas 
nei 50-ties valstybių valdžių val
stybinėse legislatūrose, nei Kon
grese, kurio atstovai yra ren
kami pagal gyventojų proporci
ja.

Per didelis parmerių gyve
namų vietovių atstovavimas įvy
ko dėl valstybinių legislatūrų ar 
Kongreso atsisakymo ar neįvyk
dymo proporcingo pertvarkymo 
balsavimo distriktų. Tokie dis- 
triktai paprastai kiekvienas iš
renka vieną legislatorių. Miestų 
distriktams turint daugiau bal
suotojų negu farmų, balsas pa
sidaro kelis kartus vertingesnis 
negu miestų balsas.

ši nelygi padėtis gali būti iš
vengta periodiškai pertvarkant 
balsavimo distriktus pagal de
šimtmečio cenzą. Tačiau tai ne
buvo dažnai daroma pagal far- 
merių skaičių ar blokus, kad bū
tų išlaikyta jų pačių galia. To
kiu būdu greitai augantys mies
tai ir priemiesčiai neturi poli
tinių galimybių atitaisyti savo 
netinkamą atstovavimą.

Maždaug prieš du metus Aukš
čiausiasis Teismas atkreipė dė
mesį į šią padėtį ir reikalavo, 
kad federaliniai teismai išklau
sytų bylas, reikalaujančias tei
singo vietų paskirstymo valsty
bės legislatūrose. Dabar, logiš
kai tęsiant konstitucines mintis, 
tautos Aukščiausias Tribunolas 
nustatė, kad distriktai, iš kurių 
nariai yra išrenkami į Atstovų 
Rūmus, turėtų, “kiek tik prak
tiškai tai yra įmanoma”, tą patį 
balsuotojų skaičių. To tikslas 
yra užtikrinti, teismo daugumos 
žodžiais išsireiškus, kad “vieno 
asmens balsas kongresiniuose 
rinkimuose yra lygiai tiek pat 
vertingas kaip ir kito”.

Šis patvarkymas yra pagrįs
tas tuo, kad 1787 m. Konstitu
cijos objektu buvo įvesti “vieno 
asmens, vieno balso” principą. 
Tokiu būdu Aukščiausiasis Teis
mas užtikrina savo atsakomy
bę išlaikyti šį principą gyvą, kai 
Amerika keičiasi į pagrindinai 
miestų visuomenę.

Yra verta pastebėti, kad mūsų 
konstitucinė sistema duoda 
daug būdų valdžios prisitaiky
mui prie besikeičiančių apysto- 
vų. Kai kada pakeitimas yra

VIENAS BALSAS
įvykdomas įstatymais, kai kada 
konstitucinis pakeitimas yra lai
komas būtinu. Ir dažnai, kaip 
ir dabartinėse apystovose, pati 
teisinė Konstitucijos reikšmės 
interpretacija yra iškeliama, kad 
demokratinis procesas galėtų ei
ti su socialiniais pasikeitimais.

Reikšmingas punktas yra tas, 
kad pati Amerika pasilieka, kaip 
kad ir buvo jos pradžioje, būtent 
“gyvas eksperimentas”. ACNS

WAUKEGAN, ILL.
Lietuviai dalyvavo tautybių 

pasirodyme
Kaip kiekvienais metais, taip 

ir šiais, buvo rengiamas tauty
bių pasirodymas. Jame dalyva
vo ir lietuviai. LB Waukegan 
Apylinkės Valdybos pastango
mis buvo suruošta įvairių lietu
viškų medžio, gintaro ir kt. iš
dirbinių paroda. Taip pat buvo 
pardavinėjami įvairūs lietuviški 
kepsniai.

Parodos suruošime uoliai da
lyvavo Elena Skališienė, Algis 
Šlyteris ir Algis Tamašauskas, 
o kepsnių bufeto suruošime Si
gita Damašienė ir Elena Skali
šienė. Taip pat prie parodos ir 
bufeto aptarnavimo darbų akty
viai prisidėjo Aldona Montrimai- 
tė ir Nijolė su Regina Timčikai- 
tės.

Parodai eksponatus paskolino 
dr. R. ir K. Giniočiai, E. ir E. 
Skališiai, P. ir K. Šlyteriai ir 
V. ir S. Tamašauskai. Daugiau, 
kaip pusę eksponatų paskolino 
Šlyteriai. Jiems labai daug at
siunčia iš Lietuvos medžio, gin
taro ir kitokių išdirbinių.

Kepsnius paaukojo Lietuvių 
Bendruomenės šios apylinkės 
moterys, o dalis buvo nupirkta 
iš Chicagos. Lankytojai labai 
domėjosi raguoliu, jį pirko ir 
teiravosi, kaip jis kepamas.

Visi labai pasigedo ir apgai
lestavo, kad lietuviai šiais me
tais nepasirodė su tautiniais šo
kiais.

Apylinkės Valdyba yra dėkin
ga visiems, prisidėjusiems prie 
parodos ir ^bufeto surengimo.
Išrinkta LB Apylinkės Valdyba

Kovo mėn. 22 dienos įvyku
siame apylinkės metiniame na
rių susirinkime buvo išrinkta 
nauja apylinkės valdyba, kurią 
sudaro: Eduardas R. Skališius 

*— pirmininkas, Gediminas Da- 
mašius ir Algis Tamašauskas — 
vice pirmininkai, Petras Markū
nas — sekretorius ir Viktoras 
Raulinaitis — iždininkas.

Revizijos komisiją sudaro: dr. 
R. Giniotis, Vladas Petrauskas 
ir Kazys Salys.

Išvyko patikrinti sveikatos
Aleksandra Grižienė išvyko į 

Victory Memorial ligoninę pati
krinti sveikatos.

Susituokė
Balandžio mėn. 11 dieną Vy

gandas Miliauskas susituokė su 
Lione Liškūnaite. Sutuoktuvės 
įvyko Chicagoje, ten pat buvo ir

Kokia nauda iš saidoko? — Labai didelė, atsakė telefono laidu tiesėjas, Carroll Story iš Lebanon, N. H. Kai šį 
pavasarį liūtys nuvertė tiltą per Connecticut upę ir suardė telefono laidus, jis saidoko pagalba permetė per 250 
pėdu platumo upę telefono laidą.

Vaistai nuo tymų ir flų
Grupė Du Point Co. bioche

mikų, dalyvaudami Amerikos 
eksperimentalinės biochemi
jos draugijų metiniame mitin
ge Chicagoje, pranešė apie iš
rastą naują vaistą, kurs, atro
do, gerai gelbės nuo influen- 
zos virų ir vokiškų tymų. Iš
radimas yra dirbtinos organi
nės molekulės hidrochlorinė 
druska, vadinama 1-adaman- 
tanamine, kuriai mokslinis

vardas duotas amatadine hyd
rochloride. Vaistas imamas 
per burną ir klinikoje išban
dytas su 850 savanoriais žmo
nėmis. Amantadine hydroch
loride veikia prieš šių užkre
čiamų ligų virusus ne juos už
mušant, bet užblokuojant ce
les, kad virusai nebegalėtų į 
jas įsismelkti.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 

KIEKVIENAS IK APIE VISKZ

vestuvių vaišės. Vaišėse dalyva
vo virš 400 svečių.

Jaunavedžiai povestuvinei ke
lionei išvyko į Havajus.

Gimė
Bernardui ir Justinai-Prons- 

kaitei Skališkiams balandžio 4 d. 
gimė 7 svarų ir 10 uncijų sū
nus Bernardas Jonas Skališius. 
Ne tik sūnus ir motina, bet ir 
tėvas sveiki, linksmi ir paten
kinti, nebekalbant apie bočius — 
Joną ir Domicėlę Pronskus. Ska
lišiai jau turi tris puikius vai
kus — Antanėlį, Reginutę ir da
bar Bernardą Joną.

LOS ANGELES, CALIF.
Mr. ir Mrs. Paul Visbar yra 

nuolatiniai Naujienų skaitytojai 
ir rėmėjai. Jie linki Naujienoms 
dar ilgai ir sėkmingai šviesti lie
tuvius, kaip kad švietė per pen
kiasdešimt metų. Ponai Visba- 
rai mano, kąd visi, kas tik gali, 
turi dalyvauti naujieniečių sąs
krydyje. Bet jie patys, deja, ne
gali dalyvauti, nes jau nebejau
ni, o kelionė tolima. Jie jau ne 
labai pajėgė prižiūrėti savo na
mą ir todėl jį pardavė. Vis dėlto 
juodu tikisi birželio mėnesį ga
lėsią atsilankyti Chicagoje. šiuo 
metu ponai Visbarai gyvena 
3035 Division St., Los Angeles, 
Calif. K. G. Urnežis

Dvi Kanados provincijos 
apsimaino teritorijom
Kanados vėliausios provinci

jos Newfoundlando premjeras 
Smallwood pranešė savo pro
vincijos seime, kad sutarta su 
Kvebeko provincijos valdžia 
apsikeisti 22,000 ketvirtainių 
mylių teritorijų pietiniame ir 
šiauriniame Labradore. Kvebe
kas nori iš Newfoundlando gauti 
pietinę Labradoro dalį, kadangi 
čia yra šaltiniai ištisos upių si
stemos, tekančios į Šv. Lauryno 
įlanką.

NEW YORK, N. Y,
Margučių balius

Lietuvių Darbininkų Draugi
jos 7-ta kuopa surengė tradicinį 
margučių balių balandžioll d. 
Parengimui rengti buvo išrink
ta rengimo komisija, į kurią įėjo 
adv. St. Briedis, P. Mačys ir V. 
Kalvelis.

Margučių premijų komisija, 
pirmininkaujant drg. L. Sadei- 
kienei, premijas paskyrė sekan
čiai: pirmą premiją gavo S. Be
leckienė, antrą — F. Spūdis ir 
trečią — V. Galinienė. S. Be
leckienė laimėtą pirmą premiją 
grynais pinigais už geriausį mar
gutį paaukojo kuopai.

Į varžybas buvo pristatyta 
daug margučių, tik gaila kad 
didelė dalis iš jų buvo pirktiniai, 
spausdintais marginiais ir jie 
nieko bendra neturėjo su ran
kų darbu ar lietuviškais orna
mentais. Komisija įvertino tik 
rankų darbo margučius. Viena
me premijuoto margučio šone 
obuvo išskutinėta Gedimino pi
lis, o antrame — birželis svyruo
nėlis. Antrame premijuotame 
margutyje buvo stilizuotai nu
piešta lietuvių tautinė gėlė — 
rūta ir kitoki išmarginimai.

Saldumynų raketą laimėjo Jo
nas G,, ir pasidalino su draugais, 
kurie sėdėjo prie jo stalo arba 
buvo arti.

Valdyba ir parengimo komisi
ja tebeskaičiuoja pelną, bet jau 
sako, kad pelno bus gražaus, jau
čiasi labai dėkinga publikai už 
gausų atsilankymą, ramų — 
draugišką užsilaikymą ir gausią 
paramą. J. G.

Išrado kišeninę X-mašiną
Illinois technikos institute 

ištobulinta mažytė X spindu
lių mašinėlė, kurią daktarai 
galės Kišenėje vežtis vykdami 
pas ligonius į namus ir daryti 
mažo formato nuotraukas da
rant vidaus ligų diagnozę, 
kaip ieškant įsmigusios kul
kos, kaulo lūžimo arba skilvy
je nuryto kokio daikto. Visa 
X mašina yra vos 1/16 colio 
ir tiek pat diametro, bet ap
lieta storu nuo spidulių ap
saugos kiautu sudaro šluotos 
koto storumo 3 colių ilgumo 
į mažą elektros lemputę pa
našų įrankį.

X-spinduliams gaminti ra
dioaktyvi medžiaga vartoja
mas vad. promethium 147, 
kurs iš savęs laido elektronus 
(Beta spindulius), o tie bom
barduodami kitus prome
thium atomus atpalaiduoja X 
spindulius.

JŪS GALITE GAUTI 
PASKOLA

Kai jūs ruošiatės pirkti namą, pasirinkite vieną 
iš 300 patikimų taupymo ir skolinimo bendrovių ir 
pasinaudokite jos patarnavimais bei patyrimu pas
kolai gauti. O kuomet jau nusipirksite, tai žiūrė
kite, kad jūsų nuosavybės dokumentai būtų ap
drausti

Chicago Title and Trust Company
|| Iltie to tills home Į
INSURED
CHICAGO TITLE 

AND TRUST 
į^COMPANY^

111 West Washington Street, Chicago 2, Illinois 
Offices in: Wheaton • Geneva • Peoria • Joliet 
Waukegan • Edwardsville • Belleville • Sycamore

Regional Offices, Agents and Representatives 
serving every Illinois county

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI 
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAAAAI {VERTINTA.

Pavasariui ateinant
Laikas svarstyti

Jūsvį nuosavybės klausimus 
Čia jums pagalbon gali ateiti

STANDARD 
FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

• JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl jums tinkamo namo ar planuoti 
taisymą jūsų turimo namo.

• Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės išsimokė
tinai iki 30 metų.

• Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procento. 
MORGIČINĖS PASKOLOS jums laisvai leidžia:

• Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pa
keliant iki originates jūsų pirmo morgičiaus sumos.

• Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.
NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metų išsimokėjimui ir be jokių 

jums papildomų skolinimosi išlaidų.

Teiraukitės asmeniškai arba telefonu Virginia 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH Jr. 
Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vaL vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
Seštad. 9 iki 12 vai.

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141
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Belgijos daktarų streikas

\ 
laisvę streikuoti būtų labai pavojingas visuomenei daly
kas.

♦

Panašiai yra ir su gydytojų profesija.
Įsivaizduokite: žmogus sunkiai sužeistas ir jam 

reikia ūmios daktaro pagelbos, bet nė vienas daktaras 
nesutinka jo gelbėti, nes daktarų sąjunga įsakė jiems 
streikuoti. Tūkstančiai žmonių — vyrų, moterų ir vaikų 
— guli ligoninėse; kiti tūkstančiai sergančių yra gydomi 
savo namuose. Jiems reikalinga nuolatinė daktaro prie
žiūra. Bet staiga, dėl gydytojų streiko, tos priežiūros 
bei pagelbos jie netenka!

Gydytojų profesija, kaip matome, yra visai kitokio 
pobūdžio, negu siuvėjo, dailidės arba sunkvežimio vai
ruotojo. Ta profesija tarnauja ne vien paskiriems asme
nims, kurie užmoka už patarnavimą, bet kartu ir visuo
menei. Todėl valstybė apsaugoja ją specialiais įstaty
mais, uždrausdama “šundaktariams” praktikuoti medici
ną, reikalaudama, kad gydytojas turėtų paliudymą, jog 
jisai išėjęs tam tikrą mokslą ir įgijęs gydymo patyrimą 
ligoninėje. Tuo būdu gydytojai yra apsaugomi nuo neš- 
variios ir nesąžiningos konkurencijos.

Už šitas gydytojų profesijai teikiamas privilegijas 
kiekvienas jos narys prižada po priesaika laikytis tam 
tikrų etikos (dorovės) nuostatų.

Belgijos daktarai, išeidami į streiką, tuos savo priža
dus sulaužė. Todėl Belgijos valdžia buvo griežtai nusis
tačiusi nedaryti jiems jokių nuolaidų. Bet, kadangi strei
kas užsitęsė, tai valdžia, bijodama, kad nepasidarytų 
daug žalos visuomenei, sutiko su jais derėtis ir kai ku
riuos neesminio pobūdžio jų reikalavimus patenkinti......   ..... — — -............ ...... -  =-A P ŽVALGAI

Federalinė biurokratija

FBI kritikuoja teismu 
nuolaidumą kriminalui

FBI direktorius Edgar Hoo
ver pasakė, kad amerikiečiai 
turėtų mažiau rodyti minkštą 
širdį užkietėjusiems piktada
riams, o labiau pradėti savo ap
sauga susirūpinti.

“Nežiūrint milžiniškos pažan
gos, padarytos paskutiniais me
tais, nusikaltimams sumažinti, 
nusikaltimai ne tik nemažėja, 
bet vis vešliau bujoja, ir jau 
pradeda gręsti visos šalies sau
gumui ir gerovei”.Hooveris ypač 
kritikavo persenusią kriminali
nių įstatymų (probacijos ir pa
sigailėjimai) sistemą, kuri yra 
pilna “lopų ir skylių”, pro ku
rias piktadarių advokatai savo 
klientus apsukriai moka išvesti 
ne tik iš teismo, bet iš kalėjimo 
ir net iš mirtininkų kameros, 
bet dar daugiau kriminalistams 
padeda pati Amerikos minkšta-, 
širdė spauda ir visuomenė, kuri 
dažnai daugiau meilės rodo pik
tadariams, negu jų skriaudžia
miems žmonėms. IŠSKRIDO UŽTARIMO IEŠKOTI

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100
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Erdviu gadynės žaislai. — Jimmy Cook iš New Yorko laido erdvi ų 
laivus, panaudodamas elektros srovę iš baterinio transformatoriaus.

Pereitą šeštadienį buvo baigtas Belgijos daktaru 
streikas, kuris prasidėjo šio mėnesio 1 dieną ir tęsėsi pus
trečios savaitės.

Į streiką buvo išėję 10,000 Belgijos daktarų ir dentis- 
tų, protestuodami prieš naują, parlamento išleistą įsta
tymą, kuris suvaržo daktarams teisę dėtis ar nesidėti į 
valstybinę sveikatos tarnybą. Privatinė praktika yra pel
ningesnė.

Kai, daktarams sustreikavus, kilo epidemijų pavojus, 
tai valdžia sumobilizavo dalį daktarų ir ėmėsi kitokių 
priemonių, kad ligonių gydymas nesustotų.

Belgijoje, kaip ir Britanijoje, Švedijoje ir eilėje kitų 
Europos šalių, yra įsteigta privaloma sveikatos apdrau- 
da. Didelė dauguma žmonių šitai socialinei reformai pri
taria. Todėl Belgijos valdžia laikėsi kietai. Buvo užsikir- 
tę ir streikininkai. Bet, pagaliau, vyriausybės ir gydy
tojų atstovai, tarpininkaujant keliems žymiems asme
nims, susitarė priimti kompromisinį pasiūlymą, kad strei
kas galėtų būt baigtas.

♦

Šis konfliktas iškėlė klausimą, ar daktarai pasielgė 
gerai, eidami į streiką?

Jie, žinoma, gynė savo profesnius reikalus. Demokra
tinėje visuomenėje kiekviena žmonių grupė gali mesti 
darbą, jeigu jie yra nepatenkinti darbo sąlygomis. Taip 
daro įvairių pramonių darbininkai, kai jų reikalavimus 
samdytojai atmeta. Demokratinėje santvarkoje streiko 
teisė yra pripažįstama ir žmonėms, dirbantiems valdžios 
įstaigose bei įmonėse. Nes juk ir valdžia savo darbinin
kus ir tarnautojus gali išnaudoti ir neretai išnaudoja, 
kaip ir privatiniai samdytojai.

Tai kodėl negalėtų šitą kovos priemonę panaudoti gy
dytojai?

Paviršium žiūrint, atrodo, kad jie turi tokią pat tei
sę streikuoti, kaip plieno darbininkai, angliakasiai arba 
geležinkelių tarnautojai.

Bet ar teisė streikuoti yra absoliutiška ir gali būt tai- 
koma visur ir visiems?

Sakysime, sustreikuoja gaisrininkai. Užsidega trio- 
ba mieste. Jos savininkas šaukiasi gaisrininkų pagelbos, 
bet jie atsako: “Mes negalime tau padėti, nes mūsų orga
nizacija nutarė ir liepė mums streikuoti?’ Tame gaisre 
bus sunaikinta žmogaus nuosavybe ir gali žūti gyvenan
čiųjų degančiame name žmonių gyvastys; negesinama 
ugnis gali persimesti į kitas triobas ir gali sudegti išti
si miesto kvartalai.

Aišku, kad šitos rūšies darbą dirbantiems pripažinti

Walter Lippmann, žinomas 
spaudos komentatorius, ašt
riai kritikpoja bu v. JAV pre
zidentą Eisenbowerj, kuris sa
vaitraštyje “Saturday Evening 
Post” pripasakojo visokių blo
gybių lapie “federalinės biuro
kratijos” išlaidingumą, fede
ralinės vyriausybės skolų au
gimą, dolerio vertės nusmuki- 
mą ir t.t ‘

Dėl šitų ir kitų blogybių 
gen. Eisenhoweris kaltina de
mokratų administracijas ,— 
Roosevelto, Trumano ir Ken- 
nedžio.

Bet Lippmannas stebisi, ko
dėl buvusis vyriausias sąjun
gininkų ginkluotų jėgų va
das užmiršo apie svarbiausias 
tų “nfel-aimių” priežastis: Ant
rąjį pasaulinį karą, Korėjos 
karą ir “šaltąjį karą”.

Eisenhoweris kalba apie 
“nesulaikomą federalinės biu
rokratijos augimą”, turėda
mas galvoje ypač civilinių fe- 
deralinių tarnautojų skaičiaus 
didėjimą. Bet Lippmannas sa
ko, kad tai netiesa, ir nurodo, 
kad tarp 1947 ir 1963 m.m. pa
skirų valstybių (steitų) ir vi®* 
tinių savivaldybių tarnautojų 
skaičius padidėjo dvigubai, 
tuo tarpu kai federalinių tar
nautojų skaičius sudarė tokį 

pat visos darbo jėgos nuošim
tį (1.9), kaip 1948 m. Federa
linių civilinių tarnautojų skai
čius augo lėčiau, negu krašto 
gyventojų skaičius.

Per paskutinius 25 metus 
JAV gyventojų prieauglis bu
vo 50,000,000, atseit, maždaug 
tiek, kiek yra visų Didžiosios 
Britanijos gyventojų.

Kai dėl skolų augimo, tai 
steitų, miestų ir apskričių sko
los nuo 1947 m. iki 1963 m. pa
kilo 382 nuoš., privatinės (as
menų ir kompanijų) skolos 
padidėjo 279 nuoš., o federali
nė skola pakilo 26 nuoš.

Šiandien iš kiekvienos tūks- 
tanties žmonių JAV-se maž
daug 13 žmonių yra federali- 
nėje tarnyboje. Iš jų 5 yra ka
ro tarnyboje, 3 dirba pašte, 1 
Karo Veteranų administracijo
je, ir likusieji 4 — įvairiose 
kitose federalinėse įstaigose.

Peržvelgęs šituos faktus, Lip
pmannas sako, kad gen. Eisen- 
boweris visai nesusivokia pag
rindiniuose šių dienų klausi
muose ir nesupranta, kaip pa
sikeitė gyvenimas Amerikoje 
ir kitose šalyse per paskuti
nius 25 metus. O republikonų 
partijoje Eisenhoweris yra lai
komas labai dideliu autorite
tu.

Rašau iš Arizonos
Prieš savaitę palikau šlapią ir 

permirkusią Chicagą, išskrisda
mas “džetu”, kuris, matyti, dėl 
to drėgnumo suvėlavo tris va
landas. Tačiau apie vidurnaktį 
vis dėlto laimingai pasiekėme 
Phoenix aerodromą.

Oras stebėtinai pasikeitė, erd
vė mėlyna, be jokio debesėlio, 
lietaus nė lašo, bet žolynai bu
joja, aišku, jie iš kažkur gauna 
vandens. Kas gi įvyktų, jei stai
ga pritrūktų to, tariamai tokio 
pigaus, skysčio ? Gerai, kad 
mokslininkai - matematikai ko
voja su gamta ir sutvarko ne
numatomas problemas. Tad, 
padėk jiems, Dieve!

šį kartą Arizona man nepati
ko, kosčiu ir čiaudau jau visą 
savaitę, parašysiu vėliau, kas iš 
visa to išeis.

Arizonoje leidžiama lošti bin- 
go, tad aš mėginu laimėti vieną 
kitą tūkstantinę, nekreipdamas 
dėmesio į mano senelės taisyklę, 
kadaise man paskelbtą: “Vai
keli, nenorėk laimėti, tai ir ne- 
pralaimėsi”. Na, žiūrėsime! 
Savo draugams pranešiu, kaip 
ten bebus buvę.

Gailiuosi, kad negalėjau ir 
negalėsiu dalyvauti kai kuriuo
se geruose parengimuose. Ti
kiuosi, kad SLA šeštosios Aps
krities ruoštas jaunuolių kon- 
testas gerai pavyko. Nors aš 
pats negalėsiu būti Naujienų ju
biliejiniame koncerte, bet ten 
bus mano žmona. Aš jai pasa
kiau, kad bent dolerinę ant baro 
paliktų, bet ji pasipiktino ir pa
reiškė, kad neprasideda mažiau, 
kaip su dešimke. Tai jau tik
rai šitaip bus, jei laimėsiu 
bingo! Cicero D.

Lenkų dalinių prie Amerikos 
Armijos V. Vokietijoje katalikų 
vyr. kapelionas, kum. kanaunin
kas Januš’as (majoras), po Ve
lykų išskrido į New Yorką pas 
kardinolą Spelman’ą ieškoti už
tarimo, Kan. Janusą iš aerodro
mo išlydėjo lietuvių dalinių ka
pelionas kun. B. Liubinas ir kiti 
kapelionai.

Amerikiečiai taupymo sumeti
mais mažina 40% visų tautybių 
dalinių skaičių, esančių prie 
Amerikos Armijos Vokietijoje 
(vokiečių, lenkų, lietuvių, latvių, 
estų, rusų). Panaikinamos kai 
kurios minėtų tautybių atskiros 
kuopos — sargybų, techniškos, 
visi vokiečių medicinos daliniai 
ir visi kapelionai.

Lietuvių panaikinama 4204 
sargybų kuopa, Uhlerborne prie 
Mainz’o ir kuopų kapeliono kun. 
B. Liubino pozicija.

Tarnybos atsakymai jau įteik
ti: tarnautojai (vadinami B gru
pės) atleidžiami nuo 1964 m. 
gruodžio mėn. 31 d., o darbinin
kai (A) grupės nuo birželio mėn.' 
30 d. Kai kurie vyrai (grupes A) 
iš naikinamos 4204 kuopos ga
lės būti perkelti į kitas dar liku
sias tris lietuvių techniškas kuo
pas į laisvas vietas; sunkiau su 
B grupės — korporalais, seržan
tais ir karininkais, nes tokių lais
vų vietų' anose kuopose nėra. 
Todėl karininkams (jų yra 5) ir 
kitiems teks ieškoti darbo kitur.

Kun. B. Liubinas užėmė tre
jas pareigas — kuopų kapeliono, 
Vasario 16 d. gimnazijos direk
toriaus ir Krašto Valdybos vice
pirmininko. Kuopų kapeliono pa
reigas tik dalinai atlikdavo, — 
gyveno Huettenfelde, gimnazijo
je, į kuopas atsilankydavo kas 
antrą savaitę, sekmadieniais pa
maldų laikyti, ar šiaip ekstra ko

kiais nors kitais reikalais (kitų 
kapeliono pareigų neatlikinėda 
v©). Be to, jis yra veiklus Fron
to bičiulių narys, dalyvaująs jų 
suvažiavimuose — ruošia studi
jų savaites ir kitokius parengi
mus. Savo laisvu gyvenimu, ne- 
visuomet suderinamu su kunigo 
padėtimi, nei kuopose, nei moki
nių tarpe — gimnazijoje — ne
turi vardo ir iššaukia pasipikti
nimą. Todėl jojo išėjimu iš kuo
pų nei lietuvybei nei katalikybei 
nebus nuostolių. Atlyginimą 
kun. B, Liubinas gauna gerą — 
iš kuopų per 1300 DM į mėnesį 
ir rūbus — už direktoriavimą 
350 DM į mėnesį, nemokamai 
maistą ir gimnazijoje kambarį- 
Viso per L659DM, kas Vokietijos 
sąlygose yra didelis atlyginimas, 
(per $400 į mėnesį, plius pensio
nas).

Ar pavyks kan. Janusui atsta
tyti ir kun. Liubino priveligi j uo
tą ir iki šiolei toleruojamą pozi
ciją, labai abejotina (ir jis dėlto 
nesisielos), nes lietuvių katali
kų kuopose yra apie 200 (reikė
tų 1,000). Kan. Janusas, be abe
jonės, rūpinsis savo ir lenkų rei
kalais, nes jų yra žymiai dau
giau.

Kun. Liubinui teks grįžti dau
giau prie kunigiškų pareigų — 
atsisakyti su savo gražia maši
nėle, gražių kelionių paprastai 
su įdomiais palydovais į užsie
nius ir kitokių įdomesnių pra
mogų.

Atleistiems kuopos karinin
kams ir seržantams bus sunkiau 
susirasti tinkamesnio darbo, nes 
jiems trukdys amžius ir stoka 
tinkamo — specialaus pasiruo
šimo. Be to, turintiems stirnas 
arti kuopos, teks ieškoti darbo 
ir kitur iš ten keltis. O tai nėra 
lengva. K. K.

VINCAS ŽEMAITIS

SŪDUVOS PRAEITIS
(4000 METŲ SŪDUVAI — JOTVAI — DAINAVAI) 

Trumpa archeologinė, politiniai istorinė ir 
kalbinė šio krašto apybraiža su išvadomis 

ir dviem žemėlapiais.

12.
Iš tiesų, jei tas kraštas nebūtų nuo am

žių lietuviškas, tai ar būtų drįsęs karalius 
Mindaugas kam nors jį dovanoti (žinoma, 
jei tai nėra Ordino išmislas). Taip jis 1253 
m. dovanojo Ordinui dalį Žemaičių ir Na- 
druvą, o 1259 metais užrašęs Ordinui Dai
navą (Sūduvą) ir Skalvą. Kad apie Kuršių 
Marias iš senovės gyveno žemaičiai, tai 
visai aišku iš to, kad Kuršių Marių vardas 
pirmą kartą pasirodė Ordino aktuose 1366 
•m. Ordino metraštis apie tai sako: “Das 
vorbescrebene lant und wiitnisse mit dem 
grossen vrischen habe ist vnd wirt gehęy- 
sen, gehalden vnd genannt nach dem bis- 
chtom vnd der Kirchen czu Kuriant vnd 
hot den namen Kuriant vnd Kursche hap 
vnd nicht noch dem landė Samayten”. 
(Žr. Scriptores rerum prussicarum, II., 
p. 710. (Aukščiau aprašytoji žemė ir tyru
mos su didelėmis naujomis mariomis yra 
ir bus įvardintos, palaikomos ir vadina
mos pagal Kuršo vyskupiją ir bažnyčią ir 
gavo Kuršo ir Kuršių marių vardą, ir nė
ra pavadintos pagal Žemaitijos kraštą). 
Ne veltui ir popiežiaus atstovas Makra 

(1413) pripažino, tai nuodugniai ištyręs, 
kad Veliuona ir Klaipėda yra Žemaičių 
žemėje.

Geriau už viską lietuvių gyvenamo 
krašto vientisumą parodo seni tos srities 
vandeįvardžiai, štai jų keletas: Žeimena 
prie Vilnians (Aukštaitijoje), štimena 
prie Vilkaviškio (Sūduvoje) ir Deimena 
(tarti d minkštai kaip t) prie Karaliau
čiaus (Semboje-Nadruvoje), Ašmena (už 
Vilniaus)., Sėmena prie Kauno ir Eimenis 
(prie Įsručio), Temrė (prie Slanimo), 
Vembrė (prie Vilkaviškio) ir Timrė 
(Skalvoje), Žąsa (prie Panevėžio) ir Žūs- 
na (žąsine) (prie Suvalkų), Pišia, Įstras 
(Levens įtaka) prie Panevėžio ir Pisa-Pei- 
sa ir Įstra prie Gumbinės ir Įsručio, Šir
vinta ir Siesartis prie Alusninkų-Giedrai- 
čių (Aukštaitijoje) ir Širvinta ir Siesartis 
— Šešupės įtakai (Sūduvoje). Kad šių 
upių vardai yra seni, neatneštiniai, pajuo
do jų minėjimas kryžiuočių aktuose (Lit. 
Wegeb ). Kai del vietovardžių masinio ta
patumo ar tos pat šaknies, žiūr. leidinyje 
“Pietinė Lietuva. G. Valavičiaus 1559 me
tų Lietuvos giriij aprašyme”, P. Būtėno 
str. * Jot v a-Sūduva”, sk. vietovardžiai, ar 
jo ruošiamą spaudai studiją “Mažoji Lie
tuva vietovardžių ir asmenvardžių švie
soje”.

Lietuvių gyvenamą sritį vaizdžiai rodo 
met'ovardžiai su galūne -iškis, -iškiai. Jų 
pilna Mažoji Lietuva, net už Karaliami- 
čiaus: Gerwischken, Kraupischken, Wil- 

kischken, Astrawischken, Jenischken ir 1.1., 
jų pilna visa Lietuva, net toli už Vilniaus 
zAdutiškės, Mykoliškiai, Žodiškis, Jūratiš- 
kės, už Gardino —- Glinciškiai, taip pat 
suslavinti: Staviski-Stavfškis, (prie Kalno- 
Kotoo ež. ir Skardos-Skroda upės), Liu- 
bisko-Labiškiai (prie Slanimo), Valkaviš- 
kas-Vilkaviškis (prie įtakos up. Wolko- 
wyja-Vilkauja į Ros-Rausvę.), kas taip pat 
rodo šios jotvingų srities lietuviškumą.

Tenka prisiminti dar ir istorinį doku
mentą apie sūduvių-jot. kalbos lietuviš
kumą. Apie tai B. Dundulis (žr.: Lietuvių 
kova del Žemaitijos ir Užnemunės”. Vil
nius. 1960. psl. 221) rašo: pažymėtina, kad 
lietuvių ir lenkų atstovų raštuose (1421 m. 
po])iežiaus Martyno V paskirtam arbitrui 
kardinolui Gilerma Filiastri. Aut.) tvirti
nama, kad ne tik žemaičių ir tiebuvių kal
ba yra ta pati, bet ir sūduvių bei jotvingų 
kalba yra ta pati, kaip ir lietuvių: “Visų 
tų žemių žmonės kalbėjo ir dabar kalba 
lietuvių kalba. Ir jie neturi ir niekad ne
turėjo kitos kalbos, kaip kad lietuvių, nes 
nebuvo ir šiandien bent nėra to, kad lietu
viai jos nesuprastų arba nebūtų supratę”. 
(Žr. Lites III (1 leid.) 40 psl. — Articuli 
super terris Samogitarum et Sudorum).

Vokiečiai naciai, nesurasdami istorinių 
duomenų lietuvių autochtoniškum-ui Balti
jos pajūryje nuneigti (net Duesburgo le
genda apie 12 prūsų “kilčių” negelbėjo), 
griebėsi sunkiau patikrinamos ir lengviau 
pagal kėslus pakreipiamos archeologijos, 
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išgalvodami kuršių (nors ypač tais laikais 
mažai skirtingų nuo žemaičių) teoriją su 
jų terminologijoje vad. “Memel Kultur”, 
pripindami čia vis daugiau savystovių iš
galvotų archeologinių bruožų, šių naciškų 
teorijų išradėjai prof. Carl Engei ir prof. 
La Baame savo bendrai išleistame pamf
lete “Kulturen u. Voelker der Fruehzeit 
im Preusselande, Koenisgsberg 1937”, pa
rodė tipišką nacismo tikslais ir melais pa
remtą tendencingumą. Pačiam Engeli’ui 
Lietuva tai “nesusiformavusi Rytų tyru
ma” (das ungestaltete Oedland dės Os- 
tens), tebegyvenanti per tūkstančius me
tu “medžio (suprask — miško! Aut.) kul
tūros” gadynę (die eine uralte Holzkultur 
seit den Tagen der Juengeren Steinzeit 
ueber Jahrtaiiisendc hinweg bewahrt zu 
haben scheint.. ” (Sk. apie tai plačiau: M. 
Gelžinis. “Mažlietuviai yra Klaipėdos sri
ties autochratai”. “Naujienos” lapkr. 4 — 
lapkr. 18 d. 1963 m.). Tokių nacinių pamf
letų vien Klaipėdos klausimu išleista apie 
2500 atskirų pavadinimų, kuriuose moks
linio objektyvumo nė už grašį. Ir jei šian
dien kaip kurie mūsų mokslo vyrai (ar 
moterys) randa reikalo iš panašių pamf
letų, ypač Engelio ir La Baume raštų, ci
tatomis savo studijose remtis, tai čia pat 
turėtų nurodyti, kad tai paimta iš vokie
čių nacių (Hitlerio) šaltinių, nes kitaip 
lengvai galima apsirikti, ir paskaityti juos 
ne turinčiais ne Lik tautinės, bet ir moksli
nės savigarbos.

1964

K. Forstreuterie išvedžiojimai
Beskaitant 1962 rn. išleistą Vakarų Vo

kietijoje pono Forstreuterio knygą, apie 
Vokietijos ir Lietuvos viduramžio santy
kius — Deutschland und Litauen im Mit- 
telatter von Kurt Forstreuter, 82 psl. (Boe- 
hlau Verlag, Koeln-Graz) randi joje ob
jektyvesnės tiesos (bet dar toli neatpalai- 
dotos nuo hitlerinių teorijų ir tezių), šil
tesnį palankumo žodį lietuviams, norint 
juos kitais būdais įtikinti, kad vokiečių 
kryžiuočių žygiai į Rytus (Drag nach Os- 
ten) buvo atlikti aukštesnės kultūros ir 
teisės ženkle. Jis vis kartoja pesenusį, ap
gaulingą Duesburgo nupieštą vaizdą apie 
didelį aisčių: pi ūsų ir lietuvių tautinį skir
tingumą. Jis aiškina, kad Ordinas nebu
vęs žiaurus ir, kad mažai apgyventame 
krašte, nebuvę ką žudyti, jis neigia prof. 
Bezzenbergėrio ištirtą mažlietuvių auto- 
chtoniškumą ir laikosi G. ir H. Morten- 
senų tezės, kad visi mažlietuviai yra imig
rantai (kolonistai) iš D. Lietuvos, kad 
Klein L. ir Preussisch Litauen pavadini
mai yra vėlesnių laikų padaras, be to kad 
lietuvių kalba Rytprūsiuose per šimtme
čius buvo labai globojama, net vokiečiai 
yra Kauno (jo vad. Kauen) miesto įkūrė
jai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

NESKLANDUMAI...
(Atkelta iš 2-ro psl.)

kai tinka ir čia, ypač vadovams. 
1961-3 metais mes turėjome 
skautų vadovybėje inžinerijos 
magistrus Antaną Dundzilą ir 
Eugenijų Vilką, kurie skautams 
labai gerai vadovavo. Nieks ne
suskaitys, kiek ji įdėjo širdies, 
laiko ir pinigo j Lietuvos skau
tų reikalus.

Tarptautinis skautų biuras
Deja, Lietuvos skautų vadovų 

pastangos tarptautiniame skau
tų biure nedavė reikiamų vaisių,

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktika, spsč. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

atsirado Maskvai pataikautojų 
ir mes ten pilnateisiais nariais 
nebuvome įsileisti. Reikia many
ti, kad tie Maskvos pasekėjai bus 
išaiškinti ir iš tarptautinio skau
tų biuro turės išeiti. Juk visoje 
So vieptų Sąjungoje ir jos okupuo
tuose kraštuose skautai yra už
drausti. Jiems yra taikomas gar
susis 58 štr. ir jie, kaip kontra- 
revuliucionieriai, baudžiami mir
ties bausme. Sovietai, okupavę 
Lietuvą, ne vien nukankino mūs 
vyriausią skautininką pulkinin
ką Juozą šarauską, bet tarp kitų 
ir 7 eilinius skautus — Telšių 
gimnazijos ir amatų mokyklos 
mokinius. Tad yra labai keista, 
jei šie žmogžudžiai tarptautinia
me skautų biure turi užtarėjų, 
kurie užprotestuoja prieš mūsų 
ten įsileidimą. Aplamai, egzilų 
skautai turėtų turėti labai tamp
rius tarpusavio ryšius. Jeigu 
tarptautinis skaptų biuras da
bar mūsų nelegalizuoja, tai iš
sikovoję nepriklausomas valsty
bes, mes—buvusios sovietų ver
gijoje tautos, turėtume steigti 
savo tarptautinę organizaciją, 
į kurią stotų ir visų tų tautų 
skautai, kurie nepriklausomų 
valstybių nebuvo turėję.

Stovyklos ir parengimai

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
orthopedas-protezistas 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ specialistė 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskynus trečiadienius it šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9/00 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 711 STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Perikt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus Ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto dki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
■i iii iii n 71

MOVING
Apdraustas perkrauštymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telėfonu^^
Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisus: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan AVe. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

PASIGĖRĖKITE:
Dumont spalvota TV 

Duoda gražiausias spalvas • 
KVIEČIAM PASIŽIŪRĖTI e

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi Į 
stereo

SOPHIE 8 ARC US]
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 V. v.
Tel.: HEitilock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

MOVING!

IS TOLI IR ARTI 
n ~ ^fauj/diddi 0

JUOZAS NAUJOKAITIS 
iĮmk*5-»2tnh

Viename skautininkų susibū
rime Čikagoje teko girdėti bal
sų, kad tokių jubiliejinių sto
vyklų, kaip pereitais metais, rei
kėtų daryti dažniau arba kas
met. Tėvų nuomonės yra, kad 
į tokias stovyklas gali vykti 
skautininkai ir skautai vyčiai, 
kurie jau gyvena ne iš tėvų, o iš 
savo uždarbio. Geltonų kakla
raiščių skautams turėtų pilnai 
pakakti rajoninių stovyklų. Ge
riau vadovus kviesti iš kitur, 
jeigu jau savų nebeturime. Či
kagos skautai ir šiandien mini 
psk. Antaną Saulaitį j., kurs 1961 
m. vadovavo Rako Stovykloje, 
kaip vieną geriausį, kada nors 
ten buvusį stovyklos viršininką.

Tik .paskaičiuokime, kiek kaš
tavo pernai Čikagos Skautų tran
sportas j .jubiliejinę stovyklą. 
Laimei, kad kelionėje, išlipus iš 
autobusų, nebuvo ^nelaimingų at
sitikimų. l&iek'būtų tėvams kaš
tavę? ‘Čikagos tėvų atstovai 2 
kartus buvo prieš stovyklą •pain
formuoti, 'kad Stovykloje škatitai 
bus apdrausti. Ačiū Dievui, iš 
^6 mūs draugovės stovyklavusių 
Skautų Stovykloje, tik vienam 
teko kiek daugiau susižeisti — 
įsipjauti į pirštą, kurį stovyklos 
sanitaras nuvežė pas daktarą. 
Stovyklos vadovybė šios men
kos $20 sąskaitos su draudimu 
nesutvarkė. Po kelių mėnesių 
skauto tėvai ėttiė gauti iš dakta
ro sąskaitas, kad apmokėtų $20. 
Skautas su sąskaita pas draugi
ninką, tautininką ir 'pagaliau 
kreipėsi į -v. s. Bronių Jodel’į,į 
kurs liepė skautui pačiam rašy-i 

’ti buvusiam stovyklos pareigū-i 
nui Moliui. Bet parašius jokioj 
atsakymo. Jeigu daktaras per-: 
duos sąskaitą advokatui, o šis] 
teisme kels tėvams ieškinį, kasi 
tada mokės jau keleriopai didės-: 
nės sąskaitas? Tiesa, v. s. Juode
lis pasakė skautui pasiųsti Mo
liui sąskaitą ir nebesirūpinti. 
Bet, jeigu skautų vadovybė per; 
7 mėnesius po Stovyklos šios sąs-i 
kaitos nesutvarkė, tai kol bus'
pranešta, kad ji apmokėta, rū
pės skautui, o ypač jo tėveliams.;

Išvykstant pernai į jubiliejinę 
stovyklą Čikagos skautų vado
vai įspėjo 'tėvus, kad neduot^
skautams didesnių kišenpinigių,' 
nės stovykloje pinigai nebus rei
kalingi. Po stovyklos paaiškė-Į
jo, kad vykstant ekskursijoms 
patys Škautai turėjo nusipirkti 
autobusų bilėtus ir ekskursijose 
nusipirkti maistą a^ba kęsti alkį.

Yra nenormalu, ‘kad tokioje 
Čikagoje niekas netvarko lie-! 
tuviškųjų parengimų ir vieną 
savaitgalį būna kėli ir visi ver
tingi, o paskui porą savaitgalių 
jdkių.

Čikagos skautai tikrai galėtų; 
tarpusavy susitarti, bet ir to nė-; 
ra. Gegužės mėn. pirmą savait-j 
galį Aušros Vartų tuntas ruošia 
Birutės draugovės 15 metų su
kaktuvinį balių — vakarą, o Li
tuanikos tuntas savo 15 metų su
kakties minėjimą — sueigą die
ną, o vakare vaišes.

Rožių Žemėje
SLA 63 kuopa jau Deimantinio 

jubiliejaus ženkle
Malonu buvo paviešėti Rose- 

lande, SLA 63 kuopai švenčiant 
50 metų sukaktį ir pasiklausy
ti apie šio rožių miesto organi
zuotų llietuvių darbus, istori
jas bei susipažinti su daugeliu 
jų veikėjų.

Garbė seniems veikėjams, ku
rie išvedė šią kuopą į jubilieji
nius metus. Tokių veteranų tu
rime jau nedaug. Iš 63 kuopos 
iškeliavo į amžinybę net 133 as
mens — nariai! Bet nežiūrint 
tokių didelių nuostolių, dabar 
kuopa turi nariais 1'95 suaugu
sius ir 21 jaunuolį.

1955 m. buvo kuopai nuosto- 
lingiausi — mirė net 9 nariai, o 
didžiausias pašalpų ligoje išmo
kėjimas buvo 1931 m. — $840. 
Iš viso čia pašalpoms ligoje bu
vo išmokėta $14,389.93 c. Tai 
didelė parama sergantiems ir 
nelaimėje atsidūrusiems.

Dabar kasoje kuopa turi apie 
$1,000 Savų pinigų.

Kuopoje seniausiais nariais 
Škaitomi: P. Umbražiūnas, A. 
Andriuškevičius, A. Marcinke
vičius, J. Norvainis, A. Baužis, 
K. Skrobutėnas, M. Dukshon, 
Br. Papšis, V. Buzas, P. Kučins
kas, P. Kurdzikauškas, A. An
drijauskas, Jz. Plekavičius ir 
kiti.

Reikia pažinti ir trumpą Ro- 
selando SLA istoriją. 63 kuopa 
buvo įsteigta 1914 m. liepos m. 
11 d. Jos pirmąją valdybą su
darė: J. Aleksandravičius <— 
pirm., P. Pivoriūnas, Pr. Čepu
lis, P. Kučergis. Vėliau — J. 
Orinskaitis, J. Stanaitis, Vara- 
nius, Varniškis.

Prieš tai buvo suorganizuota 
139 kuopa su pirm. J. Pučko- 
rium ir sekr. A. Narbutu ir su 
100 narių, bet ji vėliau buvo lik
viduota. 63 kuopa pradėjo dar
bą su 20 narių ir greitu laiku iš
siplėtė iki 150, o paskui ndt Iki 
250 narių, vadovaujant P. Pivo
riūnui, *bdt kartu prasidėjo ir 
nesutarimo metai. Sunkiausi 
buvo kuopai 930 m. Tų metų 
spalio 3 d. jį valdybą ‘buvo iš
rinkti P. Kučinskas, Ktiosaifis, 
Laurutanas, Barniškis, Bajelis, 
Belinis, Jasaitienė ir kiti.

1916 m. kuopa rinko aukas 
Lietuvos Gelbėjimo Fondui, o 
1917 m. parašus, kad Amerika 
pripažintų apsisprendimo teisę 
Lietuvai, o vėliau — de fakto ir 
de jure.

Kuopa gerai dirbo ir pirm. P. 
Kučinskui vadovaujant. Kuo
pos įkūrėjas P. Pivoriūnas mirė 
1938 m. Tuomet į kuopą įsi
jungė kiti veiklūs nariai.

Organizatorius A. Lauriitanas 
per 17 metų prirašė 165 narius.

SLA 63'kuopa balandžio mėn. 
11 d. atšventė savo 50 metų ju
biliejų. Ją pagerbė SLA Pilčl.i 
Taryba, žitsiųsdama prezidentą 
p. P. P. Dargį jos pasveikinti.

Tikrai, Rosėlandui linkėtina 
šUladkti deimantinio jubilie
jaus. Antanas Gintneris

BENDRUOMENES
RINKIMAI

JAV LB CV praneša, kad 
Bendruomenės Tarybos rinki
mai įvyks gegužės mėn. 9 ir TO 
dienomis ir kad gyvenantieji 
toliau nuo 'lietuviškųjų 'koloni
jų gali balsuoti ir paštu iper 
apygardos rinkimų komisiją 
arba.per Centrinę apylinkę. No
rintieji 'balsuoti per Centrinę 
apylinkę iš ariksto regištruojasi, 
kad būtų galima laiku išsiunti
nėti balsavimo korteles. Cen
trinės apylinkės adresas: Rapo
las Skipitis, 5613 So. Emerald 
Ave., Chicago, Ill. šiuose rin
kimuose balsuoti gali ir solida
rumo įnašų nemokėjusieji.

Taip pat praneša, kad vieto
vėse, kur LB apylinkiij nėra, rin
kimų komisijas gali sudaryti 
atskiros organizacijos ar net as
menys susitarę su JAV LB Cen
tro valdyba. CV adresas: Jonas 
Jasaitis, 7252 So. Whipple St., 
Chicago 29, Ill. Komisijas su
daryti reikia paskubėti, nes rin
kimų dienos, gegužės mėn. 
9—10, artėja.

Už gera atsilygina 
blogu

Valencija, Venecuela. — Ve
nesueloj buvo didokas lietuvių 
būrys, bet kiekvieną metą jų 
skaičius mažėja. Kiekvienas 
svajoja patekti į JAV, kur gy
venimo standartas yra kiek 
aukštesnis ir kur lietuvių skai
čius žymiai didesnis. Kas nega
li visai išvažiuoti ir šiaurėje pa
silikti, tai patenkintas bent ap
silankymu JAV. Ten pralei
džia kelis mėnesius, gimines ir 
pažįstamus aplanko, įvairiausių 
gėrybių prisiperka, o vėliau 
parvažiuoja.

Pasitaiko ir išimčių. Neseniai 
iš JAV parvažiavo ponia Mari
jona G. Chauvin. Amerikoj ji 
buvo gražiai priimta ir vaišin
ta. Išvyko su vienu rankinuku, 
o grįžo su šešiomis didelėmis 
valizomis. Parsivežė suknių, 
bliudkų, batų ir kitokių dalykų. 
Ir vis dėlto ši ponia kritikuoja 
JAV. Keisti žmonės tie ameri
kiečiai, sako. Niekas jiems esą 
nerūpi, bet tiktai doleris. Pas
kui dolerį jie tiktai ir tebėgioja. 
Tarytum be dolerių ji būtų ga
lėjusi įsigyti visas parsivežtas 
gėrybes. Kas nors už jas turė
jo mokėti.

Ji net nepatenkinta Chicagos 
lietuviais. Ji tvirtina, kad mūsų 
tautiečiai Chicago j e nuėję len
kams dirbti. Galimas daiktas, 
kad vienas kitas dirba lenkų 
bendrovėje, bet kad lietuviai nu
eitų dirbti lenkams, tai negali
ma tikėti.

Be to, jai nepatinkanti ir sant
varka. Daugelis ten sauvaliau
ja, nėra priežiūros, žodžiu, nėra 
tvarkos. Visi tie dalykai net ir 
viešai spaudoje keliami, ir nie
kas nieko nedarąs. Nežiūrint į 
visas šiaurės negeroves, ši po
nia taip viską susitvarkė, kad 
tuojau išsiuntė savo sūnų į tą 
“netvarkingą” kraštą. Ponios 
pasakojimų besiklausantieji kai
mynai mano, kad ji neturėtų 
niekititi krašto, kuriame sve
čiavosi. Kaimynas

r T no M p A i' 1

— Šekspyras Soptaie Barčus 
Radijo valandoje. Pirmadienį, 
balandžio 20 d., 7 vai. vak. Sta
sys Pilka paskaitys Šekspyro 
monologus iš Hamleto, Veneci
jos pirklio ir Ričardo III-jo.

JUZEFĄ LENKSZUS
Pagal tėvus LakačiauSkaitė

>Gyv. 20 West 107 Street
lilirė 1964 m. ^balandžio 19 d., 

4:30 vai. rytą, sulaukusi senat
vės. Gimusi Lietuvoje, Telšių 
apskrityje, Sedos parapijoj, Ža
deikių kaime.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Frank 

Sr., du sunūs: Frank Jr. ir mar
ti Anne, Steve ir marti Doris, 
duktė Edwina Simpson ir žen
tas David; 9 anūkai, 2 seserys: 
Marcela Termanas ir jos šeima 
ir Matilda Rubinas, jos vyras 
Kazimieras ir jų šeima; brolis 
Antanas Lakačiauskas ir jo šei
ma, pusbrolis Kazimieras Skei- 
Vis ir šeima, giminaičiai Igna
cas Mineikis ir Alena Mineika 
ir ju šeimos, daug kitų giminių, 

-draugų ir pažįstamų.
Lietuvoje liko 2 seserys ir 

brolis.
Priklausė prie Tretininkių 

Apaštalystės Maldos, Gyvo Ro
žančiaus, Idealių Moterų Klubo, 
Sv. Jono BoSco, Tėvų Saleziečių 
Rėmėju, L.R.K.S.A, 33 knopos ir 
9 Warfio Lietuvių Demokratu 
Klubo

Kūnas bus pašarvotas pir
madienį 7 vai. vakarą Leonard 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Trečiadienį, balandžio 22 die
ną 8:30 vai. rytą bus lydima iš 
koplyčios į Visų Šventų para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Juzefos Lenkszus gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, marčios, 
anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Leo
nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

Nuteisė lenkiškųjų 
relikvijų plėšiką

Apygardos teismo jury pripa
žino kaltą Leo Lagardo, 32 m., 
dalyvavusį praeito rugsėjo mė- 
nuesio Chicagos lenkų muzie
jaus apiplėšime. Kiti jo sėbrai 
— Yocca, Dispenza ir French 
dar bus teisiami. Jie buvo pavo
gę lenkų karaliams kadaise pri
klausiusias auksines taures, 
kardus, kryžius ir pan., kurie 
vėliau buvo surasti.

LOVEIKIS v»L
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS* - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef" GKovehU1 6-2345-6
** f 1410 So. 50th AVE., CICERO 

Telef.: TOwnhall 3-2408-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Assodacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J, RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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I APYLINKIŲ

Pabrangs moliuskų 
maistas

(Austrės ir varlakausiai 
valgyti sveika)

Chicago j ši savaitgali pasi- 
baigainčioje 48 metinėje eks
perimentinės biologijos drau
gijų konferencijoje Palmer 
House (dalyvavo 17,000 moks
lininkų ir svečių), be kitų la
bai Įdomių referatų vienas bu
vo Bethesdos sveikatos insti
tuto tyrinėtojų Dr. Chen Li 
ir Dr. Benjamin Prescott — 
apie gautą iš austrių (oisterių) 
ir varlakaušių (klemsų) che
mikalą, pavadintą paolinu, 
kurs pajėgia užmušti pavojin
gas žmogaus sveikatai ir gy
vybei bakterijas, germus ir 
virusus.

Paulinas kol kas buvo išban
dytas dar tik su gyvuliukais, 
su tokiais daug žadančiais re
zultatais, kad apkrėtus, saky
sim, žiurkių smegenų polio ir 
vėžio rūšies polyoma virusiais, 
ir gydant paolinu, pasveiko 26 
nuošimiais daugiau negu na
tūraliai pasveikdavo. Nors at
radimas atrodo daug žadantis, 
bet jį teks dar daug tobulinti, 
kol bus galima žmonėms pa
naudoti, sako Dr. Prescott.

Chicagos arkliu lenktynių Washington Parke jojikas Del Insko 
suka galvą, kaip užpildyti savo pajamų mokesčiu formas. Padėjęs 
uždirbti $35,000 žirgas Go Lucky su užuojauta žiūri, bet nieko ne
gali pagelbėti.

Ateities Chicaga
Chicagos universiteto sociolo

gijos profesorius Dr. Philip Hau
ser kalbėdamas vizituojantiems 
svečiams prancūzams, pavaizda
vo, kokia numatoma Chicaga ne
betolimoje ateityje.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE

Paklaustas, ar valgymas 
“oisterių” (ir “klemsų”) pa
didintų organizmo atsparumą 
prieš minėtas ligas, Dr. Pres
cott atsakė teigiamai. [Aust
rių lėkštė turi apsčiai tų chemi-

kalų, iš kurių gaminami pao- 
lino milteliai ir nėra abejonės, 
kad žmogaus organizmas pats 
moka iš austrių tokius milte
lius izoliuoti ir sau panaudoti. 
Žadama pradėti tirti, ar ma
žiau yra sergančių vėžiu ir 
polio bei kitomis tos rūšies li
gomis tarpe pajūriais gyve
nančių ir jūrų maistą valgan
čių žmonių.

Visi turi turėti savo

Pirmiausia, automobiliai mies
to centre visiškai bus uždraus
ti, nes jau dabar baigia užtroš- 
kinti trafiką; toliau, greitkeliai 
per miestą (Dan Pvyan, Con
gress, Northwestern ir k t.) bus 
palikti masinės transportacijos 
— autobusų ir traukinėlių susi
siekimui. Visiškai pasikeis žmo
nių gyvenimas mieste. Pasak, 
prof. Hauserį, žmpgus gims prie
miestyje, ten užaugęs atsikels į 
miesto cenrą praleisti savo jau
nystės metų, čia apsives ir pagy
vens iki pirmojo vaiko gimimo. 
Tuomet su žmona ir vaiku išsi
kels Į užmiestį, kur bus žalios 
žolės ir atviros gamtos vaikams 
augant pasidžiaugti. Kai vaikai 
paaugs ir išskris savais keliais, 
nebeliks kas nuplauna kieme žo
lę, likusi bevaikė pora vėl grįš 
į miestą gyventi samdytame 
apartmente.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Boad Chicago, DI. Virginia 7-7747

2 BUTŲ, 1¥2 aukšto mūras, 5 ir 3 
kamb., 2 auto garažas, alyva šild., arti 
musų ofiso. $15,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, modernus 
viduj, iškelti vamzdžiai, naujas gazo 
šild., alum, langai. 70 ir Talman. 
$29,000.

3 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, mūro 
garažas, didelės pajamos, arti 67 ir 
California. $27,500.

4 KAMB. MŪRAS, arti 55 ir Kedzie, 
našlė parduos už $13,800.

ŠVIESUS PAJAMŲ MŪRAS, 55 ir 
California, 50 pėdų lotas, garažas, 
$165 nuomos ir luxus savininkui 5 
kamb. butas. $30,000.

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb. 
mūras, mūro garažas, naujas viduj. 
$27,500.

GRAŽUS MŪRAS, $4,200 nuomos, 
arti lietuviškų mokyklų, Brighton Par
ke. $24,500. ‘

PUIKUS 2 BUTŲ MŪRAS, netoli 
mūsų ofiso. $23,000.

PASAKA NE NAMAS, už $24,400 
arti M. Parko, žavus 5 kamb. mūras, 
įrengtas rūsys, garažas. Platus lotas.

3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 
nuomos, atskiri šildymai. $13,500.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halsted St. Tel.: Bl 7-3883

Žemos kainos

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekniad. ' 
pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank, Zapolis 
3208% W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL G R 6-4339
INSURANCE COMPANY G A 4-8654

INCUtANCt^

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI

ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS 

GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Laukiama moteriškų 
kunigų

Gegužės 3 dieną McCormic 
Place, o gegužės 4 ir 5 dienomis 
Chicagos universitete skaitys 
savo paskaitas apie “meilę ir 
kontrolę” (gimdymų kontrolė) 
ir “vienuoles pasaulyje” (mote
rų teisė būti gunigais) žymus 
Belgijos teologas Briuselio kar
dinolas Suenens, vienas iš po
piežiaus Pauliaus VI artimiau
siųjų, kurs praeitoje Vatikano 
konsiliumo sesijoje pasakė 
“Mūsų amžiuje, kada moterys 
jau veik į mėnulį keliauja, ne
begalima neleisti joms užimti 
svarbesnę rolę bažnyčioje”. Chi
cagos katalikų savaitraštis rašo, 
kad sekančioje Vatikano susi
rinkimo sesijoje moterų kuni
gų klausimas bus “rimtai” dis
kutuojamas.

Moteriškų kunigų klausimu 
šiuo metu Europoje vyksta gy
vos diskusijos, rasdamos karštų 
rėmėjų vyrų kunigų tarpe. Žy
mi Šveicarijos moteris, advo
katė Gertrud Heinzelman įtei
kė Vatikanui peticiją, reikalau
jant peregzaminuoti kanonus, 
kuriais moterims draudžiama 
būti katalikų kunigais. Kano
nus ji pavadino diskriminuo
jančius prieš moteris ir klai
dingai aiškinančius apaštalą Po
vilą, kurs rašęs, jog moterys 
bažnyčioje turi tylėti. Moteriš
kų kunigų pusę stpiriai remia 
Insbrucko universiteto, Austri
joj, jėzuitas mokslininkas Ha
ve van de Meer, Austrijos kano
nų teisininkas Josef Funk ir vi
sa eilė Europos moterų, turin
čių daktarų laipsnius iš teisės ir 
teologijos.

Social Security numerį
Socialinės Apsaugos (Social 

Security) administracija pa
kartotinai primena visiems, 
kurie dirba ir moka mokes
čius į socialinės apsaugos įs
taigą, jog turi turėti savo pas
tovų Socialinės apsaugos atas
kaitos numerį (Social Securi
ty account number) ir tą nu
merį turėti per visą savo am
žių. Gali keistis darbai ir dar
bovietės, socialinė ir šeimyni
nė padėtis, bet numeris lieka 
tas pats. '.Dėlto 
saugos įstaiga 
vieną dirbantį 
čius mokantį, 
darbdavys tiksliai naudotų 
darbininko numerį, siųsdamas 
už jį mokesčius, ir dar geriau, 
karts nuo karto (bent sykį per 
3 metus) pačiam patikrinti, ar 
Social Security įstaigoje var
das, adresas ir svarbiausia, 
numeris, bei mokesčiai yra 
tiksliai ir teisingai įrašyti.

Social Security numeriui 
gauti forma SS-5 arba pakei
timams rekorduoti forma 7003 
gaunama bet kurioje sociali
nės apsaugos įstaigoje.

Kaip tokio gyvenimo pavyzdį 
profesorius jau nurodė dviejų 
cilinderių apartmentinį 66 aukš
tų pastatą Marina City, kur vie
nas trečdalis nuomininkų yra ne
tekėjusios moterys, vienas treč
dalis yra nevedę vyrai ir vienas 
trečdalis yra senesnio amžiaus 
vedusios poros. Tarpe daug šim
tų Marina City gyventojų yra 
tik 18 vaikų.

Geros valios savaitė

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius iš Sov. Sąjungos sandėlių.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

Socialinės Ap- 
skatina kiek- 
ir savo mokes- 
prižiūrėti, kad 

tiksliai

Greičiausias traukinys
tarp Chicagos ir Skokie
Šiandien, balandžio 20 d., 

prasidėjo Skokie Swift trauki
nėlio važinėjimas tarp Howard 
stoties Chicagos šiaurėje ir 
Dempster St., Skokie. Penkių 
mylių distancija pravažiuoja
ma per šešias su puse minu
tes. Skokie Swift traukinėlis 
skaitomas greičiausiu pasau
lyje. Traukinėlis bėgios sku
bos valandomis kas 10 minu
čių, kitomis valandomis kas 
pusė valandos savaitės dieno
mis nuo pirmadienio iki penk
tadienio 
valandą 
vakaro.

Kaina
transferiu persėsti į bet kurią 
kitą CTA traukinėlių ar auto
busų liniją. Mokiniams kaina 
29 centai.

Skokie Swift linija apima 
Chicagą ir šiuos šiaurinius 
priemiesčius: Skokie, Morton 
Grove, Wilmette, Winnetka, 
Glenview, Northfield, North
brook ir Glencoe.

imtinai, pradedant 6 
ryto iki 10 valandos

45 centų asmeniui su

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKUBIAI PARDUODAMAS 
PALIKIMAS

2946 LINCOLN AVĖ.
3 aukštų namas: krautuvė, prie jos
4 kamb. butas, 2 butai po 3 ir 2 butai 
[po 4 kamb., kieme yra 2 aukštų pas

tatas tinkamas dirbtuvei.‘
Nuosavybė duoda geras pajamas. 

AV 2-2825 po 6 vai. vak.

Illinojaus gubernatorius Ker
ner išleido proklamaciją, skelb
damas gegužės 3-9 d. savaitę 
“geros valios savaite” ir ragin
damas pramonės įmones pa
dėti nedarbingiems (handi
capped) pramokti tokios rū
šies darbų — amatų, kad ga
lėtų nepriklausomai išgyventi 
arba tiekti globą tokiems in
validams, kurie jokiam dar
bui nebegalima apmokyti. To
kių geros valios industrijų Il
linoj uj yra 127.

5 BUTŲ MŪRAS
CICERO. Visi švarūs moderniški 

butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau
jai įrengtas svečių kambarys. 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

6 KAMB. REZIDENCIJA
FOREST PARK. Dideli miegamieji. 

Moderniška virtuvė. 2 tualetai. Arti 
Harlem Ave. ir Eisenhower Express
way. Tik $18,500.

NAMAS IR SKLYPAS
CICERO. Naujai išdekoruotas 

kamb. mūrinis ir tuščias sklypas, 
auto garažas. Tik $13,500.

2 metų mūrinis
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19,500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb.

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 

" kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima.
auto garažas. $130 pajamų į mė-

6
2

5
2

nesi. Namo adresas: 4156 W. Maypole 
St. ‘ Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia 
susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik 
įmokėti.

3 PO 6 KAMB.
CICERO. 6 kamb. butas

$6,000

____  I-mam 
aukšte, 6 kamb. butas — Il-tram ir 
beveik užbaigtas 6 kamb. butas rūsy
je. Karšto vandens šilima. 2 auto 
garažas. Švarus butai. Tik $21,500.

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo. 
Savininkas jus išmokins kepėjo ama
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol. 
pajamų mėnesiui. Parduodama dėl 
ligos; prieinama kaina! Biznis ran
dasi lietuvių apgyventoj Cicero apy
linkėj.

MAISTO KRAUTUVĖ
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

PARDUODAMA
DAUG VISOKIŲ BIZNIŲ 

ĮVAIRIOSE CHICAGOS DALYSE, 
bet ne visi verti rimto dėmesio, ta
čiau žemiau išvardintieji yra tikrai 

vertingi:
CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE mo

teliai su cocktail lounge ir restoranais 
nuo $80,000 iki $500,000.

PIENINĖ su nuosavybe — $250,000.
30 KAMBARIŲ rooming house su 

taverna, tik $400 mėn. nuoma (Gold 
mine).

KELETAS RINKTINIŲ TAVERNŲ 
su ne mažesne kaip $48,000 metine 
apyvarta.

GROCERY su pajamų namais ant 
rinktinės bizniui vietos, $8,000 įmo
kėti.

SKUBIAI PARDUODAMA graži 7 
metu rezidencija su 60 pėdų sklypu. 
Tik $26,000.

Dėl smulkesnės informacijos 
skambinti

HU 3-7828, 
po 6 vai. vakaro 

WA 5-5362

ŠATAS REALTY
CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

6 BUTAI PO 5 KAMB., medinis, prie 
Šv. Kryžiaus bažnyčios, gazo pečiais 

šildomas, geros pajamos. 
Savininkas — LA 3-9751

4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

AUKOKITE PATYS

IR PARAGINKITE KITUS

Nupigins elektrą
Commonwealth Edison kom

panija praneša, kad savo sutau
pąs, kurias gaus iš mokesčių su
mažinimo, ji perleidžia savo 
2,200,000 klientams — elektros 
vartotojams. Pradedant nuo 
birželio 1 d. elektros sąskaitos 
bus sumažintos, bet tą sumaži
nimą pajus tik mažesnės biznio 
įmonės. Pavyzdžiui, šešių kam
barių namui, sunaudojančiam 
apie 350 kilovat-valandų per 
mėnesį, sąskaita sumažės tik 
$2.04 metams. Vieno ar 2 kam
barių butui elektros sąskaita su
mažės tik 54 centais metams. 
Bet mažos krautuvės metinė 
sąskaita bus $8 iki $9 mažesnė; 
gatvės kampe esanti vaistinė 
mokės metams apie $25 ma
žiau, o didelė krautuvė (super
market) mokės per metus net 
$175 mažiau.

8 KAMB. REZIDENCIJA su 4 mieg., 
2 pilnos vonios, nauja gazu šild. sis
tema, puikus “recreation” kambarys, 
arti 70th ir Pulaski.

5 KAMB. MŪR., 3 mieg., 10 metų 
senumo, 37,5 pėdų sklypas, moderni 
“vanity” vonia, gazu šild., garažas, 
arti 79th ir Kedzie, $18,900.

3 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, i pietus 
nuo 89th St. Tik $36,900.

7 KAMB., 4 MIEG., W2 vonios, 
gazu šild., garažas, Marquette Parko 
rajone, nupiginta kaina.

4 BUTŲ MŪRINIS, po 5 kamb., 
Marquette Parko apylinkėj, mūrinis 
garažas. Tik $49,900.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4J4 kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. Kaina 
$26,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI. 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

B ELL —REALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

PARDUODAMI
5 AKRAI ŽEMĖS SU 7 KMB. NAMU, 
su baldais ir mašinom reikalingom 
daržui išdirbti, maža daržinė, visti; 
ninkas, garažas. Tik 1,5 mylios iki 

miestelio.
Mrs. ANNA BILISKIS, 

R 2, Box 44, WHITE, WIS.

MARQUETTE PARKE savininkas par
duoda mūrinį 2 po 6 kamb., 2 auto ga
ražas, prie parko, mokyklų ir bažny
čios. Dėl susitarimo skambinti tel. 

HE 6-1032 
Agentai prašomi nesikreipti.

Baltai — sovietų aukos

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

MES ATLIEKAME:
1. Siunčiame siuntinius į visus pasaulio kraštus. Jiems turime viską kas geriausiai tinka siuntimui.
2.. Taisome laikrodžius, foto aparatus, rašomas mašinėles ir kitus precizinius instrumentus.
3. Filatelijos vertybių skyrius: pirkimas ir pardavimas.

Visais reikalais kreipkitės į
J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS

2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TELEF. 471-1424

L. V. Streips Chicago Sun- 
Times antrašte “Balts Soviet 
Victims” rašo:

Prasidėjus reakcijai dėl re
liginių ir kitokių persekioji
mų Sovietų Sąjungoje, reiktų 
Sun-Times skaitytojams pri
minti, apie kitus panašius Įvy
kius. Sovietų Sąjungoje yra 
arti 6 milijonų baltų (estų, 
latvių ir lietuvių).

Sovietų valdžia, matyti, 
yr anuomonės, jog šios tautos 
su savo nepriklausomybės ir 
apsisprendimo b e i grįžimo 
prie Vakarų Europos, kur jos 
visada priklausė, idėjomis, 
yra pavojingos ilgalaikei so
vietinio komunizmo politikai. 
Dėlto Sovietų Sąjunga Baltų 
tautų atžvilgiu praktikuoja 
genocido politiką. Tiesa, jie 
jų nebenaikina 
kaip 
čiovo 
nišką 
tarpe

tokiu būdu, 
Stalino laikais. Chruš- 
planas numato palaips- 
baltų išsklaidymą rusų 
ir tūkstančius metu bal-
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DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butųMŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas medinį. _
imokėjimas, geros pajamos. 80 ATI.”

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., Michigane.
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali-

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Mainais į namą Chica-

goję.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
N a my Statyba. jū,

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininku Reikia________  

SPRING MAKEBS 
Four-slide setup men. 

Experienced.
CLearbrook 3-5382 

39 N. HICKORY 
ARLINGTON HEIGHTS, ILL.

REIKALINGAS 
TOOL & DIE MAKER 

Priimsim mokytą jaunuoli, be 
1 MACHINIST ir 

APPRENTICE, 
turi mokėti angliškai skaityti, 

rašyti ir kalbėti.
1754 W. WALNUT

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

to

LIETUVIŠKAM RESTORANUI reika
linga darbininkė. Skambinti telef.

DA 6-9837

tų apgyventų sričių kitomis 
tautybėmis kolonizavimą.

Tas procesas jau yra pra
dėtas, tuo pačiu metu slopi
nant šių trijų Pabaltijo tautų 
skirtingas kalbas ir kultūras... 
Jų vietoje šioms trims sovie
tų imperializmo aukoms yra

BUSINESS CHAJCES 
Biznio Progož

KRAUTUVĖ IR RESTORANAS 
išnuomojami ar parduodami vasarna
mių apylinkėj su visais įrengimais. 
Dėl smulkesnių informacijų skambin
kite Lakeside, Mich., 3541 arba ra

šykite angliškai.
GOTTLIEB’S GROVE, 

Red Arrow Highway, Lakeside, Mich.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smah vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, ‘kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

SKUBIAI 
PALANKIOMIS SĄLYGOMIS 

pagal susitarimą savininkė M. Rim
kienė parduoda 

LIKERIŲ KRAUTUVĘ — 
TAVERNĄ IR NAMĄ. 

3234 So. HALSTED STREET 
Tel. CA 5-4555

TAVERNA BRIGHTON PARKE pirkti 
ar nuomoti, 24 vietos prie baro, nau
ji įrengimai, žinoma vieta, savininkas: 

2715 W. 43rd St. Tel. LA 3-9751.

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL '*-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

primetama tipinga rusų kul
tūra. Jei daugiau energijos 
būtų skiriama toms ir kitoms 
Sov. Sąjungos (vėliausiai ir 
raudonosios Kinijos) prary
toms ir atsileidus virškina
moms tautoms išvaduoti, dau
giau būtų vilties ir patvariai 
taikai išlaikyti.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447
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